



utripdravograda



UTRIP DRAVOGRADA

Letnik I | št. 004 | julij - avgust 2023

AKTUALNO OBČINSKE NAGRADE IN PRIZNANJA

LJUDJE IN LEGENDE
ANA NOVAK

ZGODOVINA
RAZSTAVA O HANSU KOMETRU

NAŠI JUNAČI
LUKA TEMNIKAR

KOLENDAR DOGODKOV IN PRIREDITEV ČEZ POLETJE





PETEK 30. JUNIJ 2023

Prireditveni prostor LUKNA **od 21h naprej**

Rock Partyzani

Alo!Stari, Farty Animals



**VSTOPNINE
NI!**



SOBOTA, 1. JULIJ 2023

Prireditveni prostor LUKNA **od 19h naprej**

Rok 'n' Band

VSTOPNINE NI!

Eva Boto

Trubači iz Srbije



Dravograjjska NOČ



Kazalo

- 3 Uvodnik in kazalo
- 4 Županova stran
- 5 Občinske novice
- 6 Aktualno: Občinske nagrade
- 8 Ljudje in legende: Ana Novak
- 11 Zgodovina: Razstava o Hansu Kometru
- 12 Naši junaki: Luka Temnikar
- 14 Novice
- 15 Napovednik dogodkov
- 18 Aktualno: Odlaganje odpadkov
- 19 Iz arhiva TVD
- 20 Društva
- 22 Šport
- 23 Kultura
- 24 Iz DSO Črneče
- 25 Iz krajevnih skupnosti
- 26 Osnovne šole
- 28 Vrtec
- 29 Knjižnica Dravograd
- 30 Zadnja stran



Katja Čevnik

Življenje ni praznik, je delovni dan!

Tako je v eni izmed svojih pesmi pisal Simon Gregorčič, čigar verzi so aktualni še danes. Čeprav lahko v tej pesmi zaslutimo precej realističen pogled na življenje, je dobro, da si ga kdaj popestrimo s stvarmi, ki nas veselijo in malce oddaljijo od vsakdanje rutine. Da življenje vseeno kdaj postane tudi praznik.

Okoli praznika se vrtita zadnji dve številki Utripa, saj je 4. julij z velikimi črkami zapisan v zgodovino našega mesta, zato Dravograd takrat praznuje svoj dan. Pa ni edini, na 185. dan v letu (186., če je leto prestopno) slavijo tudi v Bovcu. Prav tako je to pomemben dan za Američane, Filipince in Tongovce, ki obeležujejo dan neodvisnosti in tudi Slovence, saj je bil leta 1810 v šolah z odlokom uveden pouk v slovenščini. 4. julija praznujejo tudi tisti, ki verjamejo v pravljice, saj naj bi pisec Lewis Carroll takrat osnoval Alico v čudežni deželi. Kakšne čudeže bomo doživeli v prihodnje in kako čudežna bo naša dežela, težko napovemo, v Dravogradu pa se bomo potrudili, da bo julij karseda prazničen. Vabimo vas, da slavite z nami na mnogih prireditvah, ki se bodo še zvrstile, prvi julijski vikend pa je tradicionalno rezerviran za dva najodmevnejša dogodka, Rock Dravograd in Dravograjsko noč.

Bodimo prijazni do sebe in praznujmo. Vsak naj najde svoj razlog za veselje, pa naj bo še tako preprost.

Če boste ob tem, ko boste uživali v dnevu, naredili tudi kakšno fotografijo s posebnim motivom, nam jo lahko pošljete na urednistvo@utripdravograda.si in morda bo prav vaš utrinek objavljen v kateri izmed prihodnjih števil lokalnega medija.

Uredništvo

Odgovorna urednica
Anita Stepišnik

Izdajatelj
Občina Dravograd,
Trg 4. julija 7, Dravograd

Uredniški odbor
Maja Kovačič Tasič, Katja Čevnik,
Robert Preglau, mag. Jerneja Ravnik

Lektorica
Katja Čevnik

Tisk
SCHWARZ PRINT d.o.o.
Koprska 106/d, 1000 Ljubljana

Naklada
3.350
ISSN 2536-3840

www.utripdravograda.si
e-pošta: urednistvo@utripdravograda.si

Fotografija na naslovnici in v prilogi
Anton Preksavec

Za točnost in vsebino objavljenih prispevkov odgovarjajo njihovi avtorji in ne izražajo nujno stališč uredništva.



Spoštovane občanke in občani!

Občina Dravograd svoj praznik praznuje 4. julija kot spomin na dan, ko so leta 1941 iz Dravograda izselili zavedne krajanke in kot spomin na osamosvojitveno vojno, ko so uspešno zaustavili kolono JNA in ji tako preprečili pot do mejnih prehodov z Republiko Avstrijo.

V počastitev občinskega praznika bo izpeljana slavnostna seja Občinskega sveta. Tradicionalno bomo na njej podelili občinska priznanja in nagrado, naziv častnega občana Občine Dravograd, podelili pa bomo tudi priložnostni grb posameznikom oziroma organizacijam za izjemne dosežke na družbenem in gospodarskem področju življenja in dela. S tem bomo izrazili svoj poklon in zahvalo izjemnim posameznikom, društvom ali organizacijam za njihov doprinos k razvoju in ugledu celotne lokalne skupnosti.

Od županskih volitev v decembru 2022 in od konstitutivne seje Občinskega sveta, ki je bila 15. decembra lani, se skupaj z Občinsko upravo ob konstruktivnem sodelovanju svetnic in svetnikov trudim peljati našo skupnost v nove zmage in razvoj. Izjemno sem ponosen, da uspešno vodimo številne projekte, s katerimi bomo omogočili trajnostni razvoj in višjo kakovost življenja v naši občini.

Dovolite, da izpostavim zgolj nekaj ključnih projektov:

- Zavedamo se, da je gospodarstvo motor razvoja naše skupnosti in tisti dejavnik, ki v veliki večini nesebično podpira delovanje naših društev. Ponosni smo na številna uspešna podjetja v naši občini, zato se še toliko bolj veselim odprtja nove poslovne cone Otiški Vrh II, ki bo na slabih treh hektarjih ponudila nove

možnosti za razvoj in nova delovna mesta.

- Razvijamo tudi komunalno infrastrukturo z izgradnjo kanalizacijskega sistema v aglomeraciji Vič (območje Meže, Viča in Mariborske ceste), prav tako smo v fazi pridobivanja projektne dokumentacije za izgradnjo novih sistemov v naselju Bukovska vas, Žabja vas, Selovec, Otiški Vrh, Črneče in Trbonje, s katerimi se bomo prijavi na ustrezne razpise Evropske kohezijske politike in Načrta za okrevanje in odpornost.
- Veselimo se novih kolesarskih povezav in dokončanja kolesarske povezave Štrčka v letu 2024, s katero bomo Dravograd varno povezali s Slovenj Gradcem in Velenjem.
- Delu z mladimi posvečamo veliko pozornosti, zato smo skupaj z Mladinskim centrom Dravograd sprejeli Strategijo za mlade v Občini Dravograd in jo tudi ustrezno finančno podprli.
- Aktivno sodelujemo pri pripravi projektov protipoplavne zaščite reke Drave s pritoki. Gre za izjemno pomemben projekt, s katerim bomo trajno zaščitili objekte ob Dravi in njenih pritokih reke Mislinje in Meže ter s tem zagotovili, da se leto 2012 ne bo več ponovilo.

Posebej sem ponosen na svojo ekipo, ki je v zgolj treh mesecih popolnoma prenovila medijsko podobo naše občine, ji dala nove vsebine in zagon, želim pa tudi izpostaviti ekipo Javnega zavoda Dravit, ki z zunanjimi sodelavci, tudi društvom Coreoška, pripravlja nove dogodke in vsebine ter s tem družabno dogajanje v Dravogradu dela pestrejše.

Želim se zahvaliti vsem društvom v naši obci-



ni, ki s svojim delovanjem bogatite družbeno življenje naše občine in omogočate številne dejavnosti našim občanom in tudi širše.

Posebna zahvala velja tudi vsem prostovoljcem in prostovoljcem naših gasilskih društev za nesebično pomoč ter reševanje premoženja in tudi življenj naših občanov in občanov ter vsem ostalim, ki kakorkoli prostovoljno pomagata vsem, ki potrebujejo pomoč.

Zahvaljujem se tudi direktoricam in direktorjem javnih zavodov in podjetij ter vsem zaposlenim za dobro delo v preteklosti z željo, da svoje delo nenehno izboljšujete v dobrobit naše skupnosti.

Ob koncu se želim zahvaliti tudi direktorici Občinske uprave Maji Kovačič Tasič, s katero skupaj spreminjamo delovanje Občinske uprave na bolje, seveda s sodelovanjem vseh vodij referatov in uslužbencev, ki se jim ob tej priložnosti iskreno zahvaljujem za korektnost in dobro delo. Naš skupen cilj je vitka uprava, ki bo zmožna ustrezno odgovarjati na zahteve časa in ponujati ustrezen servis našim občanom in občanom.

Pred nami so poletni meseci, za katere verjamem, da nam bodo prinesli tudi prave poletne temperature. Vsi jih že nestrno pričakujemo. Želim vam lep dopust, kjerkoli ga že boste preživeli.

Srečno, Dravograd!

vaš župan,
Anton Preksavec

Dravograd je prostovoljstvu prijazna občina

Slovenska filantropija je organizirala 24. Nacionalni teden prostovoljstva, katerega namen je praznovanje prostovoljstva in prostovoljskih organizacij ter zahvala prostovoljcem za njihovo udejstvovanje in ozaveščanje o vlogi in pomenu prostovoljstva. Na slovesni dan prostovoljstva so 23. maja v Žalcu razglasili prejemnike letošnjih nazivov. Naziv Prostovoljstvu prijazna občina so potrdili 42 občinam, prvič pa so ta naziv prejele štiri občine, tudi Dravograd. Priznanje so na prireditvi izročili županu Antonu Preksavcu.

Strokovna komisija je Občini Dravograd priznanje podelila na podlagi izpolnjevanja več kriterijev, med njimi predvsem za prepoznavanje vrednosti prostovoljstva v skupnosti, sodelovanje s prostovoljskimi organizacijami, omogočanje infrastrukturnih pogojev, dodatno točkovanje prostovoljstva na razpisih, izvedbo prostovoljskih akcij in zahvalo prostovoljcem.

Da prostovoljci v Sloveniji opravljajo posebno poslanstvo, kaže-



jo tudi zadnji podatki skupnega poročila o prostovoljstvu, saj iz podatkov izhaja, da slovenski prostovoljci, ki delujejo v okviru prostovoljskih organizacij in javnih zavodov, opravijo skoraj 10 milijonov ur prostovoljskega dela. To je enako, kot če bi neprekinjeno delalo 4550 polno zaposlenih. Čestitke in zahvala ob prejemu naziva grede tudi društvom in prostovoljcem, ki dnevno vlagajo svoj čas in znanje za dobrobit celotne lokalne skupnosti.

Župan sprejel odličnjake

V torek, 13. junija, je bilo v dvorani Špic D še posebej slovesno, saj je župan Anton Preksavec pripravil sprejem in manjšo pogostitev za učence obeh osnovnih šol, ki so vseh devet let šolanja zaključili z odličnim uspehom (njihovo povprečje ocen je znašalo najmanj 4,5). Tako so šolanje na OŠ Neznanih talcev Dravograd odlično zaključili Zala Črešnik, Žana Rapuc, Barbara Pšeničnik, Tadej Kobovc, Ana Čeh, Mark Moličnik, Klemen Ljubič, Katarina Gnamuš Šlebnik, Ajda Kotnik, Teo Vaukan,, Gaja Otič, Tone Leskovec, Ajda Golob, Tian Jeromelj Rudolf, Neža Kobolt, Timotej Kotnik, Janik Senica in Žana Gliebe. Na OŠ Šentjanž pa so bili vseh devet let šolanja odlični Naja Pori, Živa Ferarič, Nik Sedeljšak, Gašper Rotovnik, Teo Koren in Nina Boženk. Za glasbeno popestritev s tolkali so poskrbeli učenci Glasbene šole Radlje, za pogostitev pa Kavarna Dravograd in kmetija Cvetko.

Čestitkam najboljšim so se pridružili še ravnateljica OŠ Dravograd Danijela Ledinek in ravnatelj OŠ Šentjanž Marko Havle ter ravnatelja



Glasbene šole Ravne Aleksander Kotnik in Glasbene šole Radlje Matje Švab, ki so učencem zaželeli veliko uspeha tudi v prihodnje.



Otvoritev nove kolesarnice pri šoli v Dravogradu

Z odprtjem nove kolesarnice tudi v Dravogradu nastajajo zametki trajnostne mobilnosti. V okviru promocije trajnostne mobilnosti je v torek, 30. maja pri Osnovni šoli Neznanih talcev Dravograd potekala otvoritev nove kolesarnice. Dogodek je organiziral Mladinski center Dravograd, vse prisotne pa je nagovoril župan Občine Dravograd Anton Preksavec. S krajšim glasbenim programom so dogodek še dodatno popestrili učenci Osnovne šole NT Dravograd. MCD je ob tem v sklopu projekta Can Youth Be G-R-E-T-A zbranim prikazal še varno vožnjo s skiroji, pri čemer so obnovili pravila vožnje s skirojem po javnih površinah in pravilno nošenje čelade.

Zahvala gre MCD za organizacijo dogodka, za kolesarnico pa smo prepričani, da bo odlično služila svojemu namenu.



Odprtje obnovljenega dela cestišča na Mariborski cesti

Na odseku Mariborske ceste je potekala otvoritev obnovljenega dela cestišča in kanalizacije v sklopu večje prenovе kanalizacijskega sistema in cest na območju naselja Mariborska.

Župan Občine Dravograd Anton Preksavec se je v sredo, 7. junija, udeležil otvoritve obnovljenega dela cestišča na Mariborski cesti. Poleg ceste so z gradbenimi deli na tem odseku obnovili tudi kanalizacijo. Na otvoritvi so bili poleg župana prisotni še podžupan Robert Plimon, predstavniki KS Dravograd, predstavniki strokovnih služb Občine ter izvajalca del.

Trak so ob zvokih harmonike slavnostno prerezali župan Anton Preksavec, Mojca Fratar in podpredsednik sveta KS Dravograd Miran Kaiser. Po uradni otvoritvi je sledilo druženje s pogostitvijo.



Naziv častnega občana
letos prejme Jožef Fratar

foto: Igor Napast, Večer

Občina Dravograd ima novega častnega občana in nagrajence

Občinski svetniki so na junijski seji potrdili predloge Komisije za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja ter podelili Nagrado in Priznanja Občine Dravograd, imenovali so tudi novega častnega občana, župan Anton Preksavec pa bo na slavnostni seji konec meseca podelil tudi tri Zlate grbe.

besedilo: Katja Čevnik

Občina Dravograd nagrade, priznanja in naziv častni občan podeljuje v zahvalo za prispevek k razvoju, ugledu in promociji občine, prispevek k razvoju in napredku na različnih področjih človekove ustvarjalnosti, izkaz zavzetosti za blaginjo, pravičnost vseh in za prepoznavnost Dravograda v slovenskem ali mednarodnem prostoru, izjemne uspehe na posameznih področjih življenja in dela, ki prispevajo k razvoju in ugledu občine, življenju v občini ter podobi krajev, kot spodbudo za nadaljnje strokovno delo ali aktivnosti na posameznih področjih delovanja ter za enkratne, izjemne dosežke in kot vzpodbudo za nadaljnje strokovno delo in aktivnosti na posameznih področjih dela in življenja.

Letošnji prejemniki Zlatih grbov Občine Dravograd so Društvo kmetič Dravograd, ki so obeležile 30 let delovanja društva ter z njihovimi aktivnostmi in sodelovanjem z lokalno skupnostjo skrbijo za nenehen napredek članic, Bogomir Fajmut - Fajči z aktivnim prostovoljnim delom na različnih področjih, še posebej za zbiranje in ohranjanje pisane besede ter bogatenje kulturnega utripa v občini s svojo bukvarno ter Primož Krajnc s svojo nesebično pomočjo sočloveku ter izobraževanju na področju uporabe avtomatskih zunanjih defibrilatorjev.

Priznanje Občine Dravograd je na področju negospodarskih dejavnosti in dejavnosti splošnega pomena prejela Kmetija Klanč-



Društvo kmetič

JULIJ AVGUST 2023



Bogomir Fajmut Fajči



Primož Krajnc



nik, ki je skozi več kot 200-letno zgodovino s svojim delovanjem in razvojem prispevala k promociji in prepoznavnosti občine na lokalni, regionalni, državni in mednarodni ravni. Priznanje na področju gospodarskih dejavnosti pa podjetji Odkup, predelava in prodaja lesa, Miran Žvikart, s. p. za dolgoletno tradicijo izdelovanja visokokakovostnih lesenih proizvodov, narejenih po najvišjih mednarodnih standardih in z najmodernejšo tehnologijo ter podjetje Innoduler, d. o. o., ki s pomočjo nadstandardne tehnološke opremljenosti in znanja s področja robotizacije, avtomatizacije in digitalizacije dela na hitrejšem in učinkovitejšem razvoju kompleksnejših izdelkov, primernih za izvoz v tujino.

Nagrado Občine Dravograd je prejelo Turistično društvo Dravograd, ki v letošnjem letu obeležuje 40 let neprekinjenega delovanja. S svojimi dejavnostmi so aktivni predvsem na prireditvah v občini, pri urejanju okolice, srečamo pa jih lahko na raznih sejmih ter dogodkih doma in po Sloveniji. Prizadevni predsedniki in člani so v teh letih opravili ogromno prostovoljnih ur na področju družbenih dejavnosti, s čimer so prispevali k razvoju občine in življenja v njej.

Najvišje občinsko priznanje, naziv častnega občana Občine Dravograd, pa je letos pripadlo uspešnemu podjetniku Jožefu Fratarju. Obrtniško pot je začel leta 1979 v domači garaži, skozi leta pa podjetje Hygal, d. o. o. dvakrat preselil in v letu 2016 nadgradil s poslovnim objektom v Otiškem Vrhu, kjer so obstoječemu progra-

mu CNC obdelave kovin in hidravlike kmalu dodali še mednarodni trg avtomobilske industrije, strojegradnje, logistike in medicine. Uveljavljeno in uspešno podjetje s 70 zaposlenimi so pred nekaj leti prevzeli sinovi Aleksander, Zlatko in Jože, Jožef in žena Marija pa kljub upokojitvi še vedno sodelujeta pri vseh pomembnejših odločitvah v podjetju in pomagata s svojimi bogatimi izkušnjami. Jožef Fratar je dobitnik številnih priznanj s področja obrtništva, saj je v njem pustil velik pečat, po nastanku nove države je sodeloval pri oblikovanju novega obrtnega zakona, pred šestimi leti je prejel tudi Zlati grb Občine Dravograd. Kljub pestri, velikokrat naporni in negotovi poslovni poti, nikoli ni pozabil na sočloveka. V vseh teh letih je z donacijami pomagal mnogim društvom in organizacijam, pri čemer se je nerad izpostavljala. Vrh njegove dobrodelnosti in dobrodelnosti celotne, razširjene družine, smo lahko letos spomladi spremljali z akcijo Katra – 2. krog, ki je združila Koroško in Slovenijo. Pred kratkim je za izpeljano akcijo prejel še najvišje priznanje Gospodarske zbornice Slovenije za Koroško. Kot so predlagatelji še zapisali v obrazložitvi, je »Jožef Fratar s svojim dolgoletnim delom, poslovno odličnostjo, doprinosom k razvoju obrtništva v občini in predvsem velikim čutom za družbeno odgovornost in humanitarnost ter skrbjo za blaginjo mnogih družin več kot primeren kandidat za naziv častni občan Občine Dravograd«. Prejemnikom iskreno čestitamo in naj jim bodo priznanja spodbuda za nadaljnje aktivno delo ter doprinos k življenju v občini.

Kmetija Klančnik



Vizarstvo Miran Žvikart



Podjetje Innoduler





Ko kuhamo z ljubeznijo, postane kuhanje umetnost

Štefanova Ančka je ena izmed tistih, ki so na neopazen način močno zaznamovali življenje skupnosti. Ravno te dni je dopolnila 93 let, kar pomeni, da je v življenju prestala številne bridkosti in veselja, takšne in drugačne. Svoj pečat je pustila v življenjih malodane vseh Libeličanov in jih spremljala ob njihovih prelomnih trenutkih, tako srečnih kot tudi najtežjih.

besedilo: Urša Prosenjak fotografije: Urša Prosenjak, Nika Högl Praper

Ano Novak, po domače Štefanovo Ančko (vzdevek se je je prijel po zdaj že pokojnem možu Štefanu) obiščem pri njej doma v središču vasi Libeliče. Na dvorišču srečam njenega sina, ki z družino živi v isti hiši. Pove, da me Ančka že čaka zgoraj, v kuhinji, kar se zdi zelo ustrezno, glede na to, da je gostiteljica takorekoč legenda libeliške kuharske umetnosti. Prikupna družinska hiša daje občutek domačnosti in razkriva, da v njej živijo ljudje, ki cenijo vrednost lastnega doma. Z Ančko sedeva za mizo in ponudi mi pravkar pečene pristne libeliške krape. **»Tokrat se mi niso ravno posrečili,«** se opraviči, vendar ne razumem, kaj misli s tem, saj so izvrstni. Če rečem, da se kar topijo v ustih, se sliši klišejsko, vendar niti malo ne pretiravam.

Ančka se je rodila na Libeliški gori pri Oskrudu leta 1930, v času, ko je gospodarska kriza načenjala Evropo, politična situacija pa je postajala vse bolj negotova. Že v času njenega otroštva je oče zakockal domačijo in družino je to pahnilo v težak položaj.

»Velikokrat smo se morali seliti od kmeta do kmeta po Libeliški gori,« pripoveduje Ančka o obdobju, ki jo je močno zaznamovalo. Svoj davek je terjalo tudi odraščanje v času druge svetovne vojne, saj mladi niso imeli toliko možnosti šolanja kot danes. Vse je bilo usmerjeno v zagotavljanje osnovnega preživetja in otroci so morali že zgodaj poprijeti za delo.

»Pomagala sem v gozdu, na njivi, pri živini ... Že zelo mlada sem služila pri kmetih.« Pri triindvajsetih se je Ančka Oto poročila s

Štefanom Novakom in ustvarila sta si dom v hiši, ki je bila nekoč last družine Oleško. Poroka in selitev v povsem lasten dom sta bila za Ančko pomembna prelomnica. Vse od otroštva je namreč sanjala o lastnem domu, ki bi bil povsem njen in se ji ne bi bilo treba več seliti. Po poroki je prevzela skrb za družino in gospodinjstvo.

»Mož mi ni pustil hoditi v službo. Bil je vodja Kmetijske zadruga v Libeličah in je rekel, da dovolj zasluži za oba. Čeprav nisem imela lastne službe, sem delala na zadružnem polju in pomagala v zadrugi.« Vaščani pa so tudi hitro opazili njen talent. Ančka je odlična kuharica in ko se je razširil glas o njenih veščinah za štedilnikom, so jo velikokrat poprosili za pomoč pri pripravi hrane za različna praznovanja in priredi-



V svoji kuhinji še vedno kuha tako, kot se je kuhalo nekoč.

tve. Za Libeličane je začela kuhati približno pri tridesetih in ostala glavna vaška kuharica več kot pol stoletja. Brez kakršnekoli formalne izobrazbe, zgolj z ljubeznijo do kuhanja, je to spretnost sama izpilila do popolnosti.

»Največkrat sem kuhala na porokah, pogrebih, različnih praznikih, občnih zborih društev in lovskih sestankih. Takrat se je drugače jedlo kot danes, pripravljale smo tradicionalne jedi, bilo pa je potrebno skrbno načrtovati, koliko hrane pripraviti, da je ne bo zmanjkalo ali ostalo, pa tudi, da so bile jedi pripravljene ob pravem času. Vedno mi je nekaj žensk pomagalo, jaz pa sem usklajevala delo in njihove naloge.«

Zlasti zahtevno je bilo kuhati za poroke, kjer je bilo potrebno v določenih razmakih pripraviti tudi do šest riht, kot so imenovali posamezne obroke, priprava jedi pa je potekala ves dan in vso noč. Svatba se je običajno začela okoli šeste zvečer s prvo rihto, ki jo je tradicionalno sestavljala goveja juha z rezanci, kuhana govedina, pražen ali po domače restan krompir in kruhov hren. Dve uri kasneje so se gostje posladkali s potico, okoli 22. ure pa je sledila druga rihta s svinjsko pečenko in pečenim krompirjem ter sezonsko solato in štrudljem za posladek. Opolnoči so se svatje običajno podprli z mežerlijem, okoli dveh zjutraj pa še z govedino v solati ali esihflajšem. Nekoliko kasneje je sledilo ocvrto meso s prilogami, gostija pa se je zaključila ob šestih zjutraj s kislo juho.

Sedmine so se zdele na prvi pogled manjši izziv, ker je bilo manj jedi, a je bilo vseeno treba hkrati pripraviti večjo količino hrane, zato je bila pomoč dobrodošla, kuharice pa so se zatele tudi h kakšnim sosedom in njihovim štedilnikom in pečem.

Tudi kuhalo se je drugače, uporabljale so štedilnike na drva, kakršnega, mimogrede, Ančka uporablja še danes.

»Veliko boljše je kuhati na njem, pa še segreje celo kuhinjo in sobo,« mi zaupa.

V svoji več kot 50-letni kuharski karieri je kuhala na več kot 100 sedminah in na več kot 50 porokah, vseh priložnosti, kjer je skrbela za lačne goste, pa sploh ne more prešteti. Ob neki posebni priložnosti je kuhala celo za sam državni politični vrh in jim ponudila znamenito r'pičevo župo.



Družina in spomini imajo posebno mesto v njenem srcu in v njenem domu.



Svoje kuharsko znanje pa Ančka rada deli tudi z drugimi. Ne le mimogrede kot nasvete znankam, pač pa tudi skozi organizirane tečaje. Leta 1999 se je tako skupaj s še 11 drugimi libeliškimi gospodinjami povezala v študijski krožek, kjer so pod mentorstvom Brigitte Rajšter iz Koroškega pokrajinskega muzeja ter Bernarde Ravnjak s Kmetijske svetovalne službe Dravograd raziskovale prehrabeno kulturo Libelič skozi desetletja, rezultate svojega skupnega dela pa so nato zbrale v knjigi *Libeliška kuharica*: Da ne boš vočn od mize šov, kjer najdemo številne zanimive recepte za tradicionalne libeliške jedi, med katerimi jih je kar nekaj prispevala tudi Ančka.

Ko se je njen mož upokojil, je za skoraj desetletje in pol prevzela tudi vodenje zadruga v Libeličah, kar štiri desetletja pa je opravljala tudi pomembno nalogo za Kmetijski inštitut. Na libeliškem polju so namreč pred leti pridelovali veliko semenskega krompirja za Semenarno Ljubljana, zato je bilo potrebno skrbno nadzirati pridelek.

S posebnimi lovilnimi posodami so ugotavljali prisotnost različnih vrst insektov, Ančkina naloga pa je bila od maja do junija vsako jutro pred osmo uro iz posode pobrati mrčes in ga poslati na Kmetijski inštitut Ljubljana za nadaljnjo analizo. Na osnovi spremljanja z lovniimi posodami je inštitut dobil pomembne podatke o zastopanosti in številčnosti listnih uši, ki v nasadih semenskega krompirja prenašajo virusne okužbe, na podlagi teh podatkov pa so določili potencial velikosti okužbe in izvedli ustrezne ukrepe za zaščito pridelkov.

Svojo zadolžitev je Ančka opravljala odgovorno in vestno, z lanskim letom pa je inštitut opustil libeliško postajo za zbiranje insektov, saj se je tudi nasad krompirja na tem območju zmanjšal. Ančka pravi, da kar pogreša svoje jutranje sprehode ob libeliškem polju, prekritem z roso, ko se dan šele prebuja. Vseeno preživlja veliko časa v naravi. Rada se odpravi na sprehod po bližnjem gozdu in

Ana Novak, rojena Oto, po domače Štefanova Ančka, se je rodila 1. 7. 1930 pri Oskrdi na Libeliški gori. Zaradi gospodarske krize je družina izgubila posest in se morala večkrat seliti. Ančka je morala že v otroštvu poprijeti za delo in ni imela možnosti šolanja. Pri 23-ih se je poročila s Štefanom Novakom. V zakonu sta se jima rodila dva otroka, sin in hči. Štefan je bil vodja Kmetijske zadruga v Libeličah, Ančka je bila gospodinja in je možu pomagala pri zadružnih opravilih. Pri 30-ih je začela kuhati za praznovanja in prireditve v Libeličah in okolici, kuhala je na več kot 100 sedminah in več kot 50 porokah ter na številnih drugih dogodkih.

Leta 1999 je sodelovala v študijski skupini libeliških gospodinj v okviru Koroškega pokrajinskega muzeja, njihovo delo pa je predstavljalo pomemben prispevek k nastanku knjige *Libeliška kuharica*: da ne boš vočn od mize šov. Okoli 40 let je opravljala tudi nalogo zbiranja insektov za Kmetijski inštitut. Po moževi upokojitvi je za nekaj let prevzela vodenje Kmetijske zadruga v Libeličah. Danes preživlja čas z družino in v naravi, še vedno pa rada kuha.

travniki, kjer preživi od pol do dve uri dnevno, odvisno od počutja in vremena. Med sprehodom se ustavi ob čebelnjaku in posesti na klopici, da si nekoliko odpočije, preden nadaljuje pot.

Najljubše mesto pa ji je še vedno v kuhinji, ki je v nasprotju s kuhinjami sodobnih mladih gospodinj še vedno opremljena tradicionalno in skromno, osrednje mesto, kajpak, zavzema pravi štedilnik na drva, celoten prostor pa vzbuja prijetne občutke domačnosti, ki človeka v spominih vrnejo v otroštvo.

Ob slovesu ugotoviva, da praznujeva rojstni dan le nekaj dni narazen in ob bližajočem osebnem prazniku ji zaželim še naprej veliko zdravja, ona pa meni, da bi tudi jaz nanizala toliko rojstnih dni, kot jih je sama. Zaupa mi še, da nikoli ni pričakovala, da bo živela tako dolgo. Pomislim, da gre zasluga za to bržkone upornemu duhu generacije, ki se je kalila v enem najtežjih obdobjih 20. stoletja, pa tudi veselju do življenja in sožitju z naravo. Ančka namreč ne pripravlja le jedi, pač pa tudi različne naravne pripravke za blažitev raznovrstnih zdravstvenih tegob. In če so le pol toliko izvrstni kot njeni ocvrti krapki, ki sem se jih do sitega najedla, je povsem razumljivo, da ji zdravje še vedno kar dobro služi. In drži tudi naslov kuharske knjige, pri kateri je sodelovala: res nisem vočna od mize šva.



Zbiratelj Hans Kometer in sopotniki – predmeti njegove dobe

Konec junija bodo v dvorcu Bukovje odprli razstavo o zbiratelju Hansu Kometru, ki jo je zasnoval dr. Ferdinand Blaznik. Razstava bo na ogled do konca julija v dopoldanskem času ali po dogovoru z Javnim zavodom Dravit.

besedilo: Dr. Ferdinand Blaznik

Zbirateljstvo ni le eden mnogih možnih hobijev, je veliko več. Predvsem je to način življenja, ki izpolnjuje dneve v živahno pestrost, ki ne pozna dolgočasja. Tudi velika imena naše preteklosti, denimo J. V. Valvasor, Žiga Zois in mnogi drugi, niso bili le polihistorji, pisatelji, pesniki, založniki, stavbeniki in kreativci vseh vrst, ampak praviloma tudi zbiratelji dragocenosti, ki so zaznamovale njihov čas.

Hans Kometer, zadnji baron iz gradu Pukštajn (Bukovje) pri Dravogradu je v dolgih letih svojega zbirateljstva množico dragocenih predmetov zaokrožil v zanimive zbirke, predvsem pa nakopičil ogromno zbirko orožja, ki ji ni bilo para daleč okoli, niti v sosednjih državah. Časopis Jutro je o Hansu Kometru zapisal, da je »slovel kot poseben mecen in strasten zbiralec starih umetnin, zlasti slik, plastik in starinskega pohištva. Imel je zveze z najboljšimi starinarji Srednje in Zapadne Evrope, ni se strašil truda in izdatkov za potovanja na najoddaljenejše graščine in kraje, če je zvedel za posebno redke umetnine.«

Da bi vse obsežnejšim zbirkam zagotovil primeren prostor, je Hans vložil velika sredstva tudi v dolgotrajno prenovu dvorca Pukštajn v histo-

rističnem slogu. S to obnovo je Pukštajn dobil značaj reprezentančnega dvorca in enega najzanimivejših primerov historistične arhitekture na Slovenskem. Iz zapisnika cenitve umetnostnih, umetno-obrtnih in kulturno-historičnih premičnin v gradu Puchenstein, ki ga hrani Narodni muzej, so lepo razvidni podatki o veliki vrednosti zbirke orožja, saj je v zapisniku navedeno, da

ocenjeno vrednost Valvasorjeve Topographie Arhiducatus Carinthiae iz leta 1688 cenijo na 600 dinarjev, kar je danes s strani antikvaristov ocenjeno na okoli 15.000 €.

S to primerjavo si tako lahko približno zamislimo današnjo vrednost najdražjih delov zbirke, dveh oklepov, enega bogato graviranega gornjega dela viteškega oklepa in popolnega oklepa z mečem, ki sta ocenjena vsak na 21.000 dinarjev. Zlahka si predstavljamo, da je bil baron morda obdan še s kakšnimi zanimivimi predmeti, ki jih ne zasledimo v zapisnikih, jih pa lahko vidimo na razstavi v dvorcu Bukovje.

Razstava, ki obuja spomine na vseslovenski pomen barona Hansa Kometra, bi morala biti vzpodbuda in priložnost za odločitev, da Dravograd hitro dobi prestižno luksuzno monografijo, ki bo celostno predstavila slovenski javnosti tega pomembnega plemiča in zbiratelja. Vabljeni, da si več o Hansu Kometru preberete na naši spletni strani in si razstavo do konca julija v dvorcu Bukovje tudi ogledate!



Luka je spreten tudi v delfinu, najtežji tehniki plavanja.

S srčnostjo in optimizmom je mogoče preplavati vse ovire

Luka Temnikar je plavalec. Uspešen plavalec, ki ima v svoji zbirki že številne medalje in kolajne. Je pa tudi mladenič, ki mu je že ob rojstvu življenje naložilo težka bremena, a kljub temu ovire premaga z odločnostjo in optimizmom.

besedilo: Urša Prosenjak fotografije: Urša Prosenjak, arhiv družine Temnikar

Že ob prvem srečanju z Luko in njegovo družino opazim, da je svojo pozitivno naravnost podedoval od staršev. Petro Dravograjčani poznajo kot frizerko in lastnico salona z dolgoletno tradicijo – pri njeni mami in babici so se frizirale celotne generacije prebivalcev našega mesteca. Stranke pa je ne cenijo le zaradi spretnih rok, pač pa tudi zaradi nalezljivega nasmeha in pozitivne energije. A že v njenih zgodnjih dvajsetih letih jo je življenje postavilo pred preizkušnjo. Sin Luka se je rodil kot nedonošenček, po nekaj mesecih pa so zdravniki postavili diagnozo: Downov sindrom. Petra in njen mož Marko sta se s težko novico, ki bi marsikomu spodnesla tla pod nogami, spoprijela trezno in premišljeno. Povezala sta se z drugimi starši, ki so prestajali podobne situacije, ter sinu omogočila vse potrebne terapije. Luka je s pomočjo staršev in strokovnih delavcev napredoval in se sčasoma vpisal v Tretjo OŠ Slovenj Gradec. Pred osmimi leti pa je pri štirinajstih odkril nekaj, kar mu je spremenilo življenje in ga usmerilo na pot, kjer je danes.

Mali Luka se je osnov plavanja sicer naučil podobno kot večina malčkov, na morju s starši, a se je zelo bal vode. Starša sta vedela, da bi mu karkšenkoli šport koristil, sam si je nadvse želel trenirati judo, a na Koroškem za to ni bilo priložnosti. V vseh športnih društvih in klubih bi namreč moral s seboj imeti spremljevalca. Nato pa so naleteli na športni klub Delfinčki v Velenju, ki je namenjen prav osebam s posebnimi potrebami in ima za

to usposobljene trenerje. Tam je že treniral Lukov prijatelj Alen. **»Odločili smo se, da bomo poskusili tam. Luka je hitro premagal strah pred vodo in tudi usvojil tehnike plavanja,«** pripoveduje mama Petra.

»Trenerka Katarina Praznik je prepoznala, da je nadarjen za ta šport in že kmalu se je začel udeleževati tekmovanj.«

Prvo večje tekmovanje je bilo Evropsko prvenstvo v Parizu, sledilo pa jih je še več.

»Bil sem že v Parizu, na Češkem in v Italiji, tja grem letos spet. Lani sem bil tudi na Svetovnem prvenstvu za osebe z Downovim sindromom na Portugalskem, ki bo letos v Italiji,« pripoveduje in pove, da se je s slovensko reprezentanco udeležil tudi Specialnih olimpijskih iger v Berlinu, kjer je ponosno dvignil tudi zastavo Dravograda.

Čeprav je plavanje šport posameznikov, so velenjski Delfinčki ekipa. Podpirajo se, veselijo se uspehov drug drugega, če zmagaja eden, je skoraj tako, kot bi zmagali vsi. Uspeh privoščijo prav vsakomur. Luka si je v svoji karieri priplaval že lepo število medalj in pove, da mu bo oče izdelal vitrino, kamor jih bo lahko shranil in razstavil. Večkrat je že prejel naziv Športnik leta, letos pa mu je Občina Dravograd podelila posebno priznanje za izjemne športne dosežke. Kot eno najlepših doživetij pa Luka opisuje sprejem, ki so mu ga pripravili v domačem Šentjanžu ob vrnitvi s Portugalske in je bil zanj ganljivo presenečenje, ki mu še vedno

Mladi Luka je ponosen na svoje številne medalje in priznanja za športne dosežke.



prikliče solze sreče v oči.

Treningi trikrat tedensko so za družino naporni in zahtevajo tudi precej odrekovanja, a z dobro organizacijo je mogoče marsikaj.

»Mama me vozi na treninge in medtem ko jaz plavam, gre ona v fitnes,« pove Luka in mama pritrdi. Fitnes ji pomaga ohranjati kondicijo in moč za spopadanje z izzivi vsakdanjika, ki jih ni malo. Mednje spada tudi vsem materam znana skrb za otroka, ki se je odpravil po svetu. Luka namreč sodeluje na mnogih mednarodnih tekmovanjih, kamor potuje le v spremstvu trenerjev in soplavalcev.

Mama Petra opozarja tudi na prizadevno delo trenerke Katarine.

»Zelo je srčna in zna delati z njimi. Zna jih usmerjati in jim tudi postavljati meje, saj to ti otroci tudi potrebujejo.«

V klubu Delfinčki so sicer plavalci z najrazličnejšimi posebnimi potrebami in težavami, vendar trenerjem uspeva vzpostaviti pristen stik z vsakim otrokom ter treninge prilagoditi njihovim posebnostim. Trenerka Katarina tudi oceni, katera tehnika je za posameznega plavalca najprimernejša in ga tako tudi usmeri. Luka je spreten v vseh tehnikah, trenutno mu je najljubši kravl, v zadnjem času pa izpopolnjuje delfina, ki velja za najtežjo tehniko. Luka je tako našel »svoje« področje, nekaj, kjer dosega uspehe kljub oviram, ki bi marsikoga pahnile v vdanost v usodo. Starša pa opažata, da mu plavanje pomeni še več. Koristno je tudi za njegov splošni razvoj, kar se kaže vsak dan znova.

»Plavanje mu daje ogromno, zelo pozitivno vpliva nanj, tudi pri učenju, postal pa je tudi veliko bolj samostojen,« pripoveduje Petra.

Luka sicer obiskuje program OVI v okviru Tretje OŠ Slovenj Gradec, kamor bo lahko vključen vse do svojega 26. leta. V šoli je aktiven v številnih krožkih, pleše folkloro, sodeluje na šolskih športnih tekmovanjih v vseh panogah, zlasti mu je pri srcu košarka. Kadar se ne posveča šoli in plavanju, preživlja prosti čas podobno, kot večina mladih njegovih let. S prijatelji se radi pomerijo v košarki na bližnjem igrišču, seveda pa uživa tudi v igranju videoiger. Ena izmed njegovih ljubezni je petje in v smeju prizna, da ga včasih tudi zanese in zapoje tako na glas, da je okolici že skoraj preglasno.

Rad tudi bere in na spletu raziskuje različna področja, ki ga zanimajo. Tako se je, denimo, poglobil v zgodbo svojega velikega idola Luke Dončiča in preučil vse, kar svetovni splet premore o našem zvezdniškem košarkarju.

Čeprav se Luka trenutno osredotoča predvsem na plavanje, razmišlja tudi o prihodnosti. Pove, da bo nekoč napočil čas, ko bo moral zapustiti domače gnezdo in da si želi, da bi se lahko vključil v eno izmed stanovanjskih skupnosti. Svoje samostojnosti se veseli kot vsak mladostnik. A do takrat je še nekaj let in predvsem še veliko uspehov v plavanju.



Gasilska zveza Dravograd

Spomladanske aktivnosti

Gasilci in gasilke Gasilske zveze Dravograd smo v spomladanskem delu od aprila do junija izvedli veliko aktivnosti. Med pomembnejšimi sta zaključena tečaja za operativnega gasilca in za gasilca pripravnika. Tako smo pridobili nov strokoven kader, 10 gasilcev pripravnikov ter 22 operativnih gasilcev.

V področje gasilskega usposabljanja sodijo tudi gasilska tekmovanja v športno-tekmovanih disciplinah. Pri tem se gasilci izobražujemo in urimo v sposobnostih in znanju, ki nam služi na intervencijah. Na nivoju Gasilske zveze je bilo tekmovanje izvedeno v vseh kategorijah pionirjev, mladincev, članov ter starejših gasilcev.

Tako je v Radljah ob Dravi 27. maja tekmovalo 12 ekip mladih, 28. maja pa je v Otiškem Vrhju tekmovalo sedem ekip starejših gasilk in gasilcev ter 15 ekip članov in članic. Ekipa, ki so zasedle prva tri mesta, so se uvrstile na regijsko tekmovanje. To se je odvijalo 10. in 11. junija. Na mladinskem tekmovanju v Trbonjah je sodelovalo 10 ekip iz naše zveze.

Isti dan je potekalo tudi tekmovanje starejših gasilk in gasilcev v Libeličah, kjer je sodelovalo šest naših ekip. Na tekmovanju članov in članic v Slovenj Gradcu je bilo osem ekip. Za opravljeno izobraževanje in dosežene rezultate vsem iskreno čestitamo! (GZD)



OZ Rdeči križ Dravograd

Teden Rdečega križa v znamenju srčnosti

Letos smo Teden Rdečega križa praznovali v znamenju srčnosti in pod sloganom »Vse, kar delamo, delamo iz srca.« To dokazujemo iz dneva v dan in pomembno je, da smo ljudem dosegljivi in na voljo. V Tednu Rdečega križa smo še posebej aktivni, tako smo zbrali 150,2 kilogramov različnih prehrabnih izdelkov, 40 kosov higienskih pripomočkov, pripravili smo 62 prehrabnih paketov, obiskali smo tri starejše nad 90 let, kri je darovalo 37 krvodajalcev, 110 občanov smo izmerili krvni tlak, holesterol in sladkor, med osnovnošolci smo predstavljali program prve pomoči ter dobili 25 novih Mladih članov. Ob tej priložnosti se zahvaljujem vsem učencem Osnovne šole NT Dravograd in Osnovne šole Šentjanž ter njihovim mentoricam in učiteljicam za pomoč pri zbiranju prehrabnih izdelkov, ki se jih je dosti nabralo tudi v košaricah v Sparu in Mercatorju. Vse izdelke bomo namenili našim uporabnikom in jim s tem pomagali premagati njihovo stisko.

Irena Gostenčnik



Turistično društvo Dravograd je praznovalo 40 let delovanja

V soboto, 27. maja, je Turistično društvo Dravograd v dvorani Špic D z lepo prireditvijo obeležilo svoj jubilej – 40. obletnico delovanja. V imenu Regijske turistične zveze SAŠKA je vse navzoče nagovorila podpredsednica Ivica Čretnik, ki je slavljencem podelila tudi Srebrni znak Turistične zveze Slovenije. Vzpodbudne besede jim je namenil tudi župan Občine Dravograd Anton Preksavec, predsednik Krajevne skupnosti Dravograd Ferdo Abraham, navzoče pa je pozdravila tudi aktualna in zelo aktivna predsednica TD Dravograd Milena Mendaš. Člani društva so se ob tej priložnosti zahvalili vsem prijateljskim društvom in zavodom, ki so v vseh teh letih z njimi sodelovali in jih podpirali. Hkrati so se zahvalili tudi svojim članom, častno priznanje pa je prejel Janez Jurič, literat, poet, pisatelj in zelo srčen človek, ki je veliko doprinesel k razvoju društva. Seveda je tudi za to priložnost stresel iz rokava nekaj izvirnih verzov.

Za prijetno vzdušje so poskrbeli številni nastopajoči: učenci in učence Glasbene šole Ravne na Koroškem – oddelek Dravograd, Folklorna skupina OŠ Neznanih talcev Dravograd, zasedba Okej, humoriistična skupina Kimperk teater in Danaja Grebenc.

Turistično društvo ima kar nekaj načrtov za prihodnost, veselijo pa se tudi novih prostorov, ki jih bodo prav kmalu dobili v uporabo.



DOGODKI DRAVOGRADA

foto: Anton Preksavec

SOBOTA, 1. JULIJ

Predtekmovanje za državno tekmovanje na diatonični harmoniki

Več informacij najdete na <https://www.zdhs.si/>.

Ob 10.00, Dvorec Bukovje

SOBOTA, 1. JULIJ

Dan odprtih vrat Likovne sekcije Dravograd

Likovna sekcija se bo predstavila pred cerkvijo sv. Vida, na ogled bo tudi območna razstava, Galerija Sreča Frühaufa in Galerija Likovne sekcije. Poleg likovnikov se bodo s svojimi izdelki predstavili tudi člani Čebelarskega društva, Turistično društvo pa bo pripravilo repno župo in slastne miške. V primeru dežja se dogodek prestavi na soboto, 7. julija.

Od 9.00 dalje, pred cerkvijo sv. Vida

SOBOTA, 1. JULIJ

15. državni festival malih instrumentalnih sestavov

Nastopil bodo Kitarski orkester Svarun, Sorški orgličarji, Mladinska sekcija godbe Medvode, Dobovski rogisti in Orkester zvezda ter solisti KD Kropa.

Ob 17.00, cerkev sv. Vida

SOBOTA, 1. JULIJ

Zlata trobenta Dravograda in Dravograjska noč

Nastopili bodo Pivo in čevapi iz Postojne, Tačmi brass band iz Cerknega, Glasbena skupina kulturnega društva Podnart, trubaški orkester Uroša in Ognjena Vasiljevića iz Požege, Eva Boto in Rok'n'band. Vstopnine ni!

Ob 19.00, prireditveni prostor Lukna

NEDELJA, 2. JULIJ

Čarodej Jole Cole

Čarovniška predstava za otroke. Čarodej Jole Cole, ki se je specializiral za otroško magijo, s svojimi predstavami očara otroška srca in je najbolj iskan otroški čarodej v Sloveniji. Ob praznovanju občinskega praznika bo razveseljeval tudi naše najmlajše. Predstava bo ob vsakem vremenu (če bo dež, se umaknemo pod nadstrešek).

Ob 17.00, Ribiški dom Dravograd

PETEK, 7. JULIJ

Urbani sprehod

V sklopu projekta Can Youth be G-R-E-T-A? bo potekal dogodek Rekreacija brez CO2, kjer bomo videli, da je hobi lahko tudi urbani sprehod, s katerim ne prispevamo k zviševanju ogljičnega odtisa. Za več informacij nam pišite na naš mail: mladinskicenter.dr@gmail.com

Ob 9.00, pred Mladinskim centrom Dravograd

PETEK, 7. JULIJ

Prvi koncert turneje skupine Šank rock z gosti ob njihovi 40-letnici

Ob 20.00, prireditveni prostor Lukna

PETEK, 8. JULIJ

Dvorni glasbeni večer s Sherzer Brigade

Sherzer Brigade je energičen kolektiv izkušenih bobnarjev in bobnark, ki si s pomočjo glasbe prizadeva za spremembe znotraj posameznika. Brazilska glasba in ritem, ki izhaja iz te glasbe, je neusahljiv vir inspiracije, saj ta pripravi človeka do plesa, boljšega počutja in pozitivne naravnosti. Pridružite se nam na karnevalu ob brazilskih ritmih! Vstopnine ni! V primeru dežja bo prireditev izpeljana na terasi Hotela Dravograd.

Ob 20.00, Park dvorca Bukovje



ČETRTEK, 13. JULIJ

Tavšajmo!

V sklopu projekta Can Youth be G-R-E-T-A? bo potekal dogodek Trajnostna garderoba je dobra roba. Na dogodku bomo menjavali oblačila in predmete. Za več informacij nam pišite na naš mail: mladinskipcenter.dr@gmail.com

Ob 14.00, Mladinski center Dravograd

ČETRTEK, 3. AVGUST

Razstava instalacij in likovnih del Urše Heller

Urša Heller se tokrat predstavlja z novo sakralno tematiko, ki bo predstavljena v likovnih delih in instalacijah. Za glasbeni pridihi bo poskrbel Benjamin Merzdovnik.

Ob 19.00, cerkev sv. Vida

PETEK, 4. AVGUST

Dvorni glasbeni večer s skupino Etno banda Poseben gušt

Etno banda Poseben gušt prihaja iz Novega mesta in bližnje okolice. Izvajajo izključno pesmi Iztoka Mlakarja. Na čelu bande je z originalnim in avtentičnim glasom vrhunski imitator, vokalist in interpret Iztokove poezije, ki ga spremljajo kitara, harmonika in kontrabas. Vstopnina je 10 €.

Ob 20.00, paviljon v parku Dvorca Bukovje

SOBOTA, 19. AVGUST

2. tradicionalni košarkarski/odbojkarški turnir

V primeru slabega vremena odbojka odpade, košarka pa se preseli v dvorano Špic D. Podrobnejše informacije na FB KUD Coreoška.

Od 13. ure dalje, Lukna in odbojkarško igrišče pri OMV



MLADINSKI CENTER DRAVOGRAD

Vesele počitnice 2023

Vesele počitnice so počitniški program za osnovnošolce, ki ga animatorji Mladinskega centra Dravograd za vaše otroke pripravljajo že peto leto. Ponuja pester nabor športnih aktivnosti, iger ter delavnic, ustvarjanje, poučne in zabavne ogledje in seveda veliko mero zabave, smeha in novih doživetij. Program vsak dan poteka od 8. do 15. ure. Termini: 3. - 7. julij, 10. - 14. julij in 17. - 21. julij. V ceno, ki znaša 50 € na teden za udeleženca, je všteti zajtrk, malica in kosilo, vstopnine ogledov, različni materiali za ustvarjanje in drugo. Prijavnico najdete na Facebook strani Mladinski center Dravograd ali na QR-kodi.

informacije: mladinskipcenter.dr@gmail.com,
068 655 986

Brezplačna uporaba bazenov v Slovenj Gradcu in na Ravnah na Koroškem

Občina Dravograd obvešča, da za otroke in mladostnike do dopolnjenega 18. leta starosti zagotavlja nov program preživljanja prostega časa med poletnimi počitnicami. Vabimo vas, da v letošnjem vročem poletju izkoristite možnost kopanja na bazenih v sosednjih občinah!

Kupone so osnovnošolci prejeli v šoli, za ostale pa so na voljo v Mladinskem centru (naročilo preko FB strani s QR kodo). Želimo vam pestre, razigrane in varne počitnice!

Občina Dravograd

PLANINSKO DRUŠTVO DRAVOGRAD VABI NA POHODE



LEPENA - KRNSKO JEZERO - KRN (2244 m)

Datum: sobota, 1. julij

Vodnik in prijave: Jožef Hartman, 051 638 113 ali jozek.hartman@gmail.com

Tura: nezahtevna pot, skupaj 5 ur hoje

Prevoz: lasten prevoz



ZIRBITZKOGEL (2396 m)

Datum: sobota, 8. julij

Vodnik in prijave: Kaja Kos, 041 256 673 ali kaja_kos@yahoo.com

Tura: lahka pot (L), 5 ur hoje

Prevoz: lasten prevoz



TRAVNIK (2252 m)

Datum: sobota, 22. julij

Vodnik in prijave: Franc Kadiš, 041 654 499 ali franc.kadis@gmail.com

Tura: zahtevna pot (Z), 9 do 10 ur hoje

Prevoz: kombi



POHOD KOŠENJAK – GOLICA (KORALPE)

Datum: sobota, 5. avgust in nedelja, 6. avgust

Vodnik in prijave: Ivana Kotnik 051 315 963, ivana.kotnik@gmail.com

Tura: zahtevna pot (Z), 11 ur prvi dan, 8 ur drugi dan

Prevoz: lasten prevoz do planinskega doma

ALKUSER ROTSPITZE (3053 m), (A)

Datum: sobota, 12. avgust

Vodnik in prijave: Franc Kadiš, 041 654 499 ali franc.kadis@gmail.com

Tura: zahtevna pot (Z), 10 ur hoje

Prevoz: kombi

HOCHZINODL (2191 m)

Datum: sobota, 19. avgust

Vodnik in prijave: Kaja Kos, 041 256 673 ali kaja_kos@yahoo.com

Tura: zahtevna tura (Z), 10 ur hoje

Prevoz: lasten prevoz



KANIN (2587 m)

Datum: sobota, 26. avgust

Vodnik in prijave: Jožef Kladnik, 051 684 192 ali jozef.klad@gmail.com

Tura: zahtevna pot (Z), 5 ur hoje

Prevoz: osebni avtomobili



*Posode na pokopališčih
so namenjene izključno
odpadkom s pokopališča.*

Odlaganje odpadkov na pokopališčih

V zadnjem času se pojavlja velik problem odlaganja odpadkov na pokopališčih. Težave nastanejo zaradi nepravilnega ločevanja, saj prihaja do mešanja bioloških in drugih nevarnih odpadkov, kot so elektronske sveče. Prisotnost plastike, voska in težkih kovin v bioloških odpadkih je namreč nedopustna!



besedilo: Ajda Prislan

Na vseh koroških pokopališčih je opaziti velike nepravilnosti pri odlaganju odpadkov v zabojnike na pokopališčih, ki jih praznijo delavci Regijskega centra za ravnanje z odpadki Kocerod. V različno označene posode za odpadke na pokopališčih je potrebno ločeno odložiti bio odpadke (sveže cvetje, manjše količine zemlje, plevel), posebej mešane komunalne odpadke s pokopališč, poseben zabojnik na pokopališču pa je namenjen tudi svečam. Elektronske svetilke v obliki sveč, ki vsebujejo baterijo, morate odložiti v ustrezno označen zabojnik, nikakor pa ne med biološke odpadke ali mešane komunalne odpadke, saj so zelo nevarne, ker lahko povzročijo požar ali pa kontaminirajo ostali biološki material s težkimi kovinami, poudarjajo na Kocerodu. Čeprav so posode ustrezno označene, skrbniki grobov ali drugi obiskovalci pokopališča odpadkov ne ločujejo, kar predstavlja velik problem. Tako v posode za bio odpadke ne sodijo plastične rože, prav tako v zabojnike na pokopališču ne sodijo odpadki od doma, ki jih občani odlagajo poleg zabojnikov.

V ceni grobnin, ki jo plačujejo najemniki grobov, so zajeti med drugim tudi stroški odstranjevanja odpadkov s pokopališč. Če bodo občani še naprej nepravilno ločevali in prinašali odpadke od drugod na pokopališče, bodo cene grobnin višje, ker bo moral izvajalec javne službe zbiranja odpadkov te večkrat pobrati! Odlaganje danes deluje po principu daleč od oči, daleč od srca. To lahko spremenimo samo s sodelovanjem in zaupanjem v sistem

za predelavo in odstranjevanje odpadkov, so prepričani v Kocerodu. Nekaj nasvetov o pravilnem ločevanju in razvrščanju smeti na pokopališčih lahko preberete na spletni strani www.utripdravograda.si.



Odpadki iz gospodinjstev se ne odlagajo na pokopališčih

Tako na Javnem komunalnem podjetju Dravograd kot na podjetju Kocerod občane prosijo, naj ne prinašajo odpadkov od doma in jih odlagajo na pokopališču, tiste, ki pa nastanejo na pokopališču, pa naj dosledno oddajo v ustrezne, za to označene zabojnike. Vse odpadke, ki jih imajo doma in se seveda ne odlagajo v posode za odpadke na pokopališčih, lahko občani predajo izvajalcu javne službe v času zbiranja ali pa jih odpeljejo na Zbirni center v Otiškem Vrhu.

Bogomir Fajmut - Fajči, film o dravograjski legendi

maj 2023



Tokrat sem izbrala dva sveža filma. Dolgo sem razmišljala ali se zakopati v arhiv in poiskati tri stare posnetke ali kljub vsemu ponuditi na ogled dva nova izdelka. Odločila sem se za slednje. Prvi film je življenjska zgodba našega Fajčija. Že v prvem Utripu ste lahko prebrali obširen članek o njem.

Tokrat ga dopolnujemo še z dokumentarnim filmom, v katerem o njem spregovorijo tudi drugi, predvsem pa o sebi spregovori sam – iskreno in brez olupševanj ali obžalovanj. Film smo sicer predvajali na Koroški TV Dravograd konec meseca maja. Ker pa vsi občani niste naši naročniki, lahko film pogledate na povezavi. Fajči je 23. maja praznoval 75. rojstni dan. Iskreno mu čestitamo in želimo predvsem veliko zdravja!

Anita Stepišnik



Lovska razstava

marec 2015

Leta 2015 so lovci lovskih družin naše občine v dvorcu Bukovje pripravili razstavo lovsko-gojitvenega bazena Dravograd. To je bila po dolgem času prva takšna razstava, v dvorcu pa sploh prva. Takrat se je začela razvijati ideja o turističnem produktu, ki je kasneje tudi zaživel. Kako se tega spominja starešina LD Libeliče Marko Kogelnik:

Že osem let je od tega dogodka. Lovske družine Dravograd, Bukovje in Libeliče smo želele prikazati pogled in zakonske ureditve lova, saj ta že dolgo ni več panoga zgolj za preživetje. Lovci skrbimo za vzdržno število prostoživečih lovnihih živali in smo dolžni spremljati razmere v naših loviščih. Temu je bil namenjen del razstave nagačenih živali in njihovih trofeji. Ker smo lovci ponosni na svojo zgodovino, je bilo razstavljene tudi nekaj stare opreme za lov, prikazali smo tudi razne šege in navede, ki so se izoblikovale skozi čas. Čeprav mnogi zmotno mislijo



drugače, lovci nismo uniformirani, ampak nosimo delovno lovsko obleko za lov in svečano lovsko obleko za druge dogodke. Z razstavo smo želeli prikazati naše dejansko delo in lovsko poslanstvo. Razstava iz dvorca Bukovje je bila nato kot stalna razstava – biološka učilnica – postavljena na kmetiji Klančnik in si jo je možno po predhodnem dogovoru tudi ogledati.

Tako so nekoč, danes pa ...

maj 2023

Izročilo ne sme utoniti v pozabo. Spomin na naše prednike in njihov način življenja, ki je botroval tudi temu, da smo mi danes tukaj, smo dolžni ohraniti. V ta namen smo partnerji projekta združili moči in posneli pet filmov o kmečkih opravilih nekoč in danes. Etnologinja Brigita Rajšter iz Koroškega pokrajinskega muzeja je o tem zapisala:

V projektu Tako so nekoč, danes pa ... Delovne šege skozi leto je nastalo pet dokumentarno-igranih filmov o kmečkih opravilih: Steljeraja, Gnojvoža, Od setve do žetve, Košnja trave, Spravilo lesa. V Koroškem pokrajinskem muzeju smo sodelovali pri pripravi scenarijev za filme. Tehnično je snemanje filmov izvedla Foto Anka, medtem ko so vsebinski prikaz del in izvajanje kmečkih opravil opravili člani Folklorne skupine Dravca Dravograd. Dokumentarni del s predstavitvijo sodobnih načinov kmetovanja je pripravila KTV Dravograd, ki je bila tudi nosilec projekta. Filmi, posneti na različnih lokacijah Dravske in Mislinjske doline, so bili financirani iz Evropskega sklada za regi-



onalni razvoj. Namen filmov je, da v času razkroja tradicionalnega kmečkega gospodarjenja in njegovih vrednot na trajen in izpoveden način zabeležimo izbrana kmečka opravila s prikazom njihove duhovne komponente. Pozorni smo bili na navede, povezane s posameznim opravilom, na pripravo značilnih jedi, ohranjen je tudi narečni govor. Deloma pa smo vsebinske sklope nadgradili z izjavami posameznikov o opravljanju posameznih kmečkih del.



Društvo diabetikov Polžki

Polžki v Moravskih Toplicah

Člani Društva diabetikov Dravograd Polžki smo se že sedmo leto zapovrstjo udeležili edukativnega tedenskega okrevanja v hotelu Termal v Moravskih Toplicah, kjer nas vedno znova navduši neokrnjena narava in osebje, ki skrbi za naše prijetno počutje. Tako so nam pripravili pestro ponudbo aktivnosti, ki so povezane s sladkorno boleznijo. Vsako jutro so nam izmerili krvni tlak in vrednost sladkorja v krvi, nato pa smo se odpravili na telovadbo, ki sta jo vodila predsednik društva Ervin Kodrun (zajemala je tehnike samoobrambe in karateja) in Anica Repnik. Odpravili smo se tudi na pohod v okolico Moravskih Toplic. Ob večerih smo imeli različne aktivnosti, tudi literarna večera, kjer je naša članica Anamarija Kotnik brala zgodbe in pesmi Ivana Rusa in Tineta Hribernika. Tudi prepevali smo skupaj z Bica bendom in Triom Polžek. Tokrat se je okrevanja udeležilo 54 članov in vsi smo bili nad aktivnostmi, organizacijo in ponudbo zelo navdušeni, zato se bomo prihodnje leto ponovno vrnili.

Ervin Kodrun

foto: Ivanka Mori



Staranje je neizogiben biološki proces, skozi katerega gremo vsi in preko katerega se spreminja naš celotni organizem. Najbolj in najprej so te spremembe opazne pri našem telesnem videzu, hoji, drži telesa, mimiki. Spremembe se pojavijo tudi pri sami ostrini

Društvo upokojencev

Društvene miselne delavnice

vida, torej malo slabše vidimo, malo slabše tudi slišimo ter navsezadnje začno pešati tudi kognitivne funkcije človeka. Da pa človek ohrani in med družbo še naprej deli vse svoje znanje in modrost, ki jo je pridobil skozi leta, izvaja podjetje Korenina, ki ga vodi Neža Cigler, v sodelovanju z Društvom upokojencev Dravograd, miselne delavnice za osebe v tretjem življenjskem obdobju. Delavnice potekajo v prijetnem vzdušju enkrat tedensko v prostorih Društva upokojencev že od meseca oktobra in trajajo eno uro. Na delavnicah z različnimi vajami in igrami krepimo kratkotrajni ter dolgotrajni spomin, besedni spomin, logiko, pozornost ter ostrino vida. Vabljeni, da se nam pridružite!

Neža Cigler



Društvo upokojencev

Izobraževanje prostovoljcev iz programa Starejši za starejše

Prostovoljci iz programa Starejši za starejše se štirikrat na leto srečajo na strokovnem izobraževanju. Gostijo nas v Knjižnici Dravograd, kjer je za to priložnost res spodbuden in motivacijski prostor. V sredo, 14. junija, smo poslušali in se tudi aktivno vključevali v dve aktualni temi, prvo z naslovom Nasilje nad starejšimi je izvedla mag. Ivanka Mori, drugo temo Medicinski pripomočki za starejše pa Vlasta Kvas Kuntarič. Nasilje nad starejšimi je v svetu in pri nas v porastu. Predstavljena nam je bila mini raziskava, koliko nasilja je na Koroškem. Kar 25 % vprašanih je v svojem okolju opazilo nasilje. Obe vsebini nam bosta pomagali, da bomo naše obiske pri starejših opravili z večjo občutljivostjo in zanimivimi ter koristnimi pogovori o medicinskih pripomočkih za starejše. Druženja so namenjena tudi izmenjavi izkušenj in zanimivih pristopov, saj vsako okolje zahteva drugačne pristope, ker imajo starejši specifične potrebe. Srečanje smo zaključili ob pogostitvi in zahvali za naše prostovoljno delo.

Ivanka Mori



foto: Janko Lorber

Društvo upokojencev

Balinarji DU Dravograd so regijski prvaki

Ob zaključku Koroške kegljaške lige smo organizirali že tradicionalni Memorial Avgusta Črešnika. Potekala so regijska tekmovanja v kegljanju, balinanju in kegljanju na vrvi. Vseh tekmovanj so se udeležile ženske in moške ekipe našega društva. V ospredju je bilo druženje upokojencev iz vseh koroških društev. Najodmevnejši rezultat so dosegli balinarji, ki so v Mežici v finalu z 9:7 premagali DU Ravne, osvojili 1. mesto in se uvrstili na državno tekmovanje. Za DU Dravograd so nastopali Jože Šegovc, Ivan Duler, Jože Jamšek, Franc Grabner in Hazim Sušić.

Poleg regijskih tekmovanj je v Radljah potekalo zaključno tekmovanje v Koroški pikado ligi, kjer sta uspešno tekmovali ženska in moška ekipa, ki je osvojila odlično 3. mesto. Med posamezniki je Milan Špalir osvojil 3. mesto. Ob koncu meseca so bili balinarji DU Dravograd organizatorji Regijskega tekmovanja v balinanju za ženske, ki se ga je udeležilo osem ekip. Zmagovalke tekmovanja so bile upokojenke DU Mežica, rahlo razočarana ekipa DU Dravograd pa je bila četrta.

Janko Lorber

Plesna rekreacija dravograjskih upokoјencev

Ples ni le zabava, je rekreacija s številnimi pozitivnimi učinki na naše psihično in fizično počutje. V Društvu upokoјencev svoje člane in članice spodbujamo k aktivnemu in kvalitetnemu življenjskemu slogu tudi s plesom. Pred pojavom covida smo imeli več let plesna srečanja ob živi glasbi Joca Praperja, sprva v hotelu Traberg, kasneje v mali dvorani v Špic D. Po več kot dveh letih, ki niso dovoljevala druženja, z njimi nismo nadaljevali. Letos pa se je porodila ideja in skupaj s Plesno šolo Devžej smo v mali dvorani Špic D pričeli s solo plesno rekreacijo. Na osmih srečanjih se nas je zbiralo 14. Prijazna plesna učiteljica je pripravljala zanimive koreografije, prilagojene našim zmogljivostim in željam. Plesne korake (latinskoameriške, moderne, skupinske ...)



smo usvajali počasi in s ponavljanjem. Na vsakem srečanju smo se pošteno spotili, se od srca nasmejali in se družili tudi po plesu. Naša želja je, da v jeseni s plesi nadaljujemo in že zdaj vas vabimo, da se nam pridružite.

Kristina Ločičnik

Medgeneracijsko sodelovanje v Društvu upokoјencev Dravograd

V okviru Tednov vseživljenjskega učenja, ki poteka pod pokroviteljstvom Ljudske univerze Ravne na Koroškem, smo junija v prostorih Društva upokoјencev Dravograd organizirali medgeneracijsko učno delavnico kvačkanja Rastemo skupaj. Gostili smo učenke petih razredov Osnovne šole Neznanih talcev Dravograd in si izmenjali naše znanje o kvačkanju. Naša mentorica Marija Lorber je skupaj z ostalimi upokoјenkami z vso potrpežljivostjo učila delati zanke in stebričke. Učenke so lepo sledile in napredovale ter si izdelale zapestnice. Hkrati pa smo bile presenečene nad znanjem, ki ga je prikazala ena izmed učenk. Medgeneracijsko druženje v kvačkanju je bilo prijetno in vesele smo, da se na takšnih srečanjih prenaša znanje ročnodelske dejavnosti na mlajše rodove.

Cvetka Repotočnik



Člani AMD Dravograd kolesarili po Štrekni

Kolesarska sekcija Avtomoto društva Dravograd je 7. junija izvedla kolesarjenje po Štrekni. Zbirno mesto in štart je bil izpred fitnesa Andfit, od koder smo pot nadaljevali proti Šentjanžu, Slovenj Gradcu, mimo Mislinje do Doliča, kjer so nas pričakali naši člani Marinka, Simona in Ivč ter nas odlično pogostili. Po krajšem postanku smo se vrnili nazaj v Dravograd in tako prevozili preko 56 kilometrov. Na rekreativnem kolesarjenju se nam je priključil Tomaž Trajbarič, predsednik AMD Š.K. Murska Sobota, na odlični malici v prostorih Gasilskega doma Dravograd pa nas je pozdravil tudi župan Anton Preksavec. Zahvaljujemo se Janku za odlične dobrote, dvema Jožijema za pripravo in podporo v Gasilskem domu in hvala Prostovoljnemu gasilskemu društvu za prostor. Zahvala pa velja tudi vsem udeležencem kolesarjenja, ki jim želimo čim več varnih kilometrov na njihovih poteh ter jih že sedaj vabimo, da se nam pridružijo na naslednji turi.

Ferdo Abraham



OBČINA
DRAVOGRAD
WWW.DRAVOGRAD.SI

Spoštovane občanke in občani!

Ob prazniku naše občine vam želimo, da bi bili naši kraji varno in srečno zavetje za vas in vse člane vaše družine!

Želimo, da v srcih s ponosom nosite izročilo in dediščino naših prednikov in skupaj z nami gradite lepšo prihodnost!

Župan Anton Preksavec,
svetnice in svetniki,
ekipa Občinske uprave
Občine Dravograd



Dravograjski nogometaši ostajajo v 3. SNL

Nogometni klub Koroška Dravograd je v letošnji sezoni pod vodstvom Žige Kljajića igral precej mlačen nogomet, kljub temu, da so se fantje na igrišču zelo trudili. Po rednem delu sezone, ki se je končal v maju, so na lestvici zasedali 14. mesto, kar je nakazovalo na izpad iz 3. lige. A so člani v začetku junija dobili novo priložnost, dodatne kvalifikacije štirih ekip v boju za uvrstitev v ligo. Žreb jim je kot nasprotnika namenil ekipo NK Zreče. Prva tekma je bila odigrana v gosteh z rezultatom 2:2, drugo pa so igrali pred skoraj polno domačo tribuno in zmagali z rezultatom 2:1. S tem si je članska ekipa zagotovila igranje v 3. SNL, kjer bo v prihodnji sezoni nastopala pod taktirko Oskarja Račnika in pomočnika Žige Kljajića, priložnost pa bodo dobili mladi, doma vzgojeni igralci. (DŽ)



Tradicionalno tekmovanje v Občinski rekreativni nogometni ligi, najbolj množičnem rekreativnem tekmovanju, se je letos končalo 11. junija. V tekmovanju, ki je potekalo v dveh delih (od septembra

Občinska rekreativna nogometna liga

do novembra 2022 in od aprila do junija 2023), je nastopalo 10 ekip. Ob nedeljah dopoldne so se na igriščih v Dravogradu, Libeličah in na Viču odvijale tekme, kjer je sodelovalo preko 200 občanov. Tekme v ONL so sodili sodniki Andrej Garb, Janko Roškar in Darko Žižek.

Zmagovalec tekmovanja v sezoni 2022/23 je ekipa Podklanc-Do-brava, drugouvrščena je bila ekipa ŠD Vič, tretje mesto pa je zasedla ekipa HIT Gorče Avtoličarstvo Glinik. Najboljši strelec lige z doseženimi 23 zadetki je bil Nejc Belej iz ekipe ŠD Lenivec Salon keramike Mateja.



foto: FotoAnka

Kdo so najuspešnejši dravograjski športniki?

V nedeljo, 18. junija, je pri dvorcu Bukovje potekala podelitev priznanj najuspešnejšim športnikom Občine Dravograd za leto 2022. Komisija je prejela precej prijav, kar priča o tem, da ima šport v Dravogradu prav posebno mesto, uspešnih posameznikov in ekip pa nikakor ne manjka. Priznanja so razdelili v več kategorijah. V kategoriji najboljša mlada športnica do 15 let sta priznanje tokrat prejeli kar dve, in sicer Aleksandra Gnamuš Šlebnik in Žana Gliebe.

Aleksandra je uspešna plavalka, ki je v lanskem letu na domačih in mednarodnih tekmovanjih osvajala mesta od 1. do 4., v skupnem seštevku je bila v kategoriji deklic na 3. mestu. Žana pa je športna plezalka, ki je v lanskem letu dosegala izjemne rezultate in bila uvrščena na skupno 1. mesto med starejšimi deklicami. Je tudi članica slovenske mladinske reprezentance. Najboljši mladi športnik do 15 let je postal judoist Aleks Krivec, ki je bil najboljši v kategoriji starejših dečkov, osvojil je tudi 1. mesto na državnem prvenstvu ter osem prvih mest in eno tretje na tekmovanjih za slovenski pokal.

Najboljša športnica v mladinski kategoriji je judoistka Jevgenija Gajić, ki je v lanskem letu postala državna prvakinja v dveh kategorijah (kadetinja in mladinke), državna podprvakinja v kategoriji mlajših članic in v katah, tekmovala je tudi na Evropskem kadetskem prvenstvu.

Najboljši športnik v mladinski kategoriji Ožbej Razgoršek je še en judoist, ki posega po najvišjih mestih. Postal je državni prvak v katah, državni podprvak v kategoriji kadetov, na Evropskem pokalu v Italiji je dosegel 3. mesto, na turnirju Koroška open je bil drugi, skupno pa je v lanskem letu med kadeti na lestvici zasedel 3. mesto.

Najboljši športnik v članski kategoriji pa je postal Žan Boženek, državni prvak v judu v kategoriji starejših članov. Nazivu je dodal še 7. mesto v višji članski kategoriji in 3. mesto na turnirju Koroška open.

Podelili pa so še dve posebni priznanji za izjemne športne dosežke. Enega je prejel obetavni plavalec Luka Temnikar, drugega pa kegljač Robi Marošek, ki je bil z 9. mestom najboljši Slovenec na Svetovnem kadetskem prvenstvu v Varaždinu, kjer je svoj uspeh dopolnil še z ekipnim 4. mestom. Športniki so priznanja prejeli iz rok župana Antona Preksavca, predstavnika Športne zveze Dravograd Boštjana Damiša in predstavnika JZ Dravit Darka Žižka. (KČ)

Dravograjski glasbeniki zelo uspešni na tekmovanjih

Učenci Glasbene šole Ravne na Koroškem, oddelka Dravograd, so ponovno dosegli odlične rezultate na glasbenih tekmovanjih. Glasbena šola Melodija Muta je od 15. maja do 2. junija organizirala mednarodno glasbeno tekmovanje, ki se ga je udeležili tudi dravograjski učenec Jan Kuster, ki evfonij igra pod mentorstvom Sama Kolarja. Prejel je zlato nagrado s pohvalo. Društvo glasbenih umetnikov Koroške Con fuoco in Glasbena šola Radlje ob Dravi sta od 26. do 29. maja organizirala 12. mednarodno klavirsko tekmovanje. Tam so pod vodstvom Lane Trnar nastopile Ema Barbič, ki je osvojila bronasto nagrado ter v klavirskem duu Taja Epšek in Hana Vaukman, ki sta prejeli zlato nagrado. Od 19. do 21. maja je v italijanski Gorici potekalo mednarodno tekmovanje klasične kitare, ki so se ga pod mentorstvom Polone Blaznik Majcen udeležili Gal Hanjže Hartman, ki je osvojil srebrno medaljo, Laura Petrovič in Ela Čeh sta dobitnici bronaste medalje, duo Janik



Senica in Ožbi Kunc sta prejela 3. nagrado, tekmovala pa so še Ema Prošt, Iva Plimon in Sara Sekolovnik. (GŠR)

Godba na pihala Ojstrica na obisku pri korantih na Ptuj

V soboto, 27. maja, smo se godbeniki Godbe na pihala Ojstrica z veseljem odzvali povabilu Društva korantov Peotvio Ptuj, ki je praznovalo 40. obletnico delovanja. Predsednik društva, Princ Branko Cajnko, ki skrbi za nastope, sodelovanje z društvi, javnimi zavodi in občinami po vsej Sloveniji, nas je uvodoma pozdravil kot stare prijatelje, ki smo korante v Dravogradu pričakali po nekajurni zamudi v mrzli zimi, na koncu pa smo bili vsi veseli snidenja. Godbeniki smo igrali pred prireditvijo na sprejemu gostov, dogajanje otvorili s himno in koračnico, nato pa še popestrili dogajanje po prireditvi. Na prijetnem druženju smo se dogovorili za nadaljnje sodelovanje. Še posebej veseli smo bili srečanja z našim dolgoletnim aktivnim članom godbe Francem



Razpotnikom, ki se je z veseljem odzval našemu povabilu na Ptuj in z nami zaigral. (MPR)

MoPZ Štefan Goršek Čaki je praznoval 45 let delovanja

V nedeljo, 21. maja, je MoPZ Štefan Goršek - Čaki s svojim letnim koncertom pod naslovom Spomin na pevca obeležil 45 let delovanja. Koncert je bil v čudovitem ambientu cerkve sv. Petra na Kronski gori v Otiškem Vrhu. Zborovodkinja Eva Mori je za to priložnost izbrala poseben repertoar, ki so ga fantje vrhunsko izvedli. V goste so povabili še učence OŠ Šentjanž in Zalo Črešnik, ki so z odličnimi skladbami še polepšali praznično vzdušje. Koncert je z besedo povezala Anja Vajde.



Z bukvo pod bukvijo v Dvorcu Bukovje

V nedeljo, 4. junija, je v kavarni Dvorca Bukovje potekala prireditev Z bukvo pod bukvijo. KKot pove ime prireditve, smo si branje literature zamislili v parku dvorca pod mogočno rdečo bukvijo, a nam jo je malo zagodlo vreme, zato smo se zbrali kar v grajski kavarni, kjer smo uživali ob poslušanju literarnih prispevkov članov Literarne sekcije Beseda KD Dravograd in njihovih gostov. Za glasbeno popestritev pa so poskrbeli člani Šempetrskega šopka, Jožica Krajcar z vnukom Markom in Koroški črički. Na koncu je Literarna sekcija Beseda s predsednikom Janezom Juričem - Vančyjem, ki tudi sam veliko piše in ustvarja, poskrbela še za bogato pogostitev vseh prisotnih. Veliko lepih besed, veselih pesmi in dobre volje je na koncu pregnalo tudi oblake in ob odhodu je toplo posijalo sonce. (RP)





Odejice za naše stanovalce

V mesecu oktobru smo se povezali z gospo Fani Kamnikar Šeme iz zavoda Rajhenburške zanke iz Brestanice, kjer se že leta ukvarjajo z donacijo unikatnih odejic, ki jih kvačkajo/pletejo prostovoljke iz cele Slovenije. Za izdelavo ene odejice potrebujejo en kilogram volne ter 40 ur dela. Stopili smo v akcijo in pričeli z zbiranjem volne, ki se ne potrebuje več ali pa je del zapuščine kakšne gospe, ki je vse življenje pletla. Po nekaj mesecih so bile odejice gotove, sledilo je dogovarjanje glede predaje. 2. junija je pevski zbor stanovalcev doma pripravil izvrsten sprejem za goste, ki so pripeljali in predali kar 50 kosov unikatnih odejic. Zaradi srčnega odziva naših stanovalcev smo se dogovorili, da akcije še ne bomo končali in bomo volno zbiralali še naprej, prostovoljke zavoda Rajhenburške zanke pa nam bodo pripravile še eno donacijo odejic. Ob iskricah v očeh in iskrenih zahvalah stanovalcev se še bolj zavedamo, da vse to delamo s srcem za naše stanovalce.

Manja Kotnik Gerold in Lidija Reiter

Življenje v skupnosti

Predstava, ki so nam jo pripravili člani gledališke skupine Radovedni iz CUDV Črna, je pustila močan pečat na slehernem obiskovalcu. Mentorji in igralci so združeni z enim, skupnim poslanstvom: tkati niti prijateljstva in solidarnosti med stanovalci, zaposlenimi in skupnostjo, v kateri živijo. V svojih igrah premikajo meje nemogočega, kko v sebi in gledalcih iščejo odgovore na vprašanja, kako postati vladar svojega sveta. S predstavo so nam pokazali svoj prehod iz življenja v instituciji v življenje v skupnosti.

Ob tej priložnosti je Dalja Pečovnik, direktorica CUDV Črna na Koroškem, predala zahvalo našemu stanovalcu Marjanu Vesoniku za podarjene slike, ki bodo krasile nove stanovanjske skupnosti.

Mateja Kadiš



Glasba, ki poboža dušo

25. maja je naš stanovalec Janko Lapuh praznoval svoj okrogli jubilej, 90 let.

Gospod Janko se je rodil leta 1933 v Celju, vendar se je hitro preselil k očetu v Dravograd. Že v mladosti je ugotovil, da je njegova duša umetniška. Začel je slikati, glasba pa je bila že od nekdaj njegova ljubezen.

Petja se je učil v Mariboru pri Ivanki Ribič. Ko je zaključil šolanje, je dobil priložnost za delo v mariborski Operi, kjer je bil član zbora in tam služboval osem let.

Poklicna pot ga je ponesla v nemški Hagen, kjer je bil 3 leta. Ko se je pokazala priložnost za delo v Gradcu v Avstriji, se je prijavil na avdicijo in bil izbran v zbor tamkajšnje operne hiše. Tam je bil zaposlen 22 let, leta 1993 se je upokojil.

Sorodniki so mu pomagali pri nakupu hiške v Libeličah, ki si jo je uredil kot počitniško hišico, kasneje je tam prebival. Janko ima hčerko, ki živi v Gornji Radgoni. Pove, da ga redno obiskuje. Ko se mu je pred štirimi leti zdravstveno stanje poslabšalo, ni več zmožal skrbeti zase in se je odločil, da se preseli v naš dom. Vsak dan gre v delavnico, kjer ustvarja. Zopet se je lotil slikanja. Njegova slika krasí avlo našega doma. Janko Lapuh je aktiven član domskega pevskega zbora. Srečamo ga na vsaki prireditvi, ki jo organiziramo.

Pred zaključkom najinega zanimivega pogovora sva zapela še eno pesem – iz njegove sobe je za trenutek zazvenela Santa Lucia.

Maja Praper

KS Dravograd - Vič

Dogajanja na Viču

V KS Dravograd – terenskem odboru Vič se vrstijo dogodki, ki privabljajo številne obiskovalce. Med najbolj aktualnimi dogodki je bila uradna otvoritev hiške ŠD Vič, ki je zelo pomembna za lokalno skupnost, saj je športna infrastruktura ključnega pomena za razvoj mladih, kot tudi za ohranjanje zdravega načina življenja. Druga pomembna prireditev pa je tradicionalni nogometni turnir – XV. memorial Damjana Jamnika, velikega ljubitelja nogometa. Prvi dan julija načrtujemo dogodek Lepa nedelja, ki bo potekal dopoldne v bližnji cerkvi, nato pa sledi pogostitev na igrišču. Načrtujemo tudi jesenski pohod na Goriški Vrh in kostanjev piknik, ki bo zagotovo privabil številne ljubitelje narave in kostanja. V decembru pa se obeta prihod Miklavža, ki bo razveselil otroke in odrasle ter poskrbel za praznično vzdušje. Vsi dogodki so pomembni

KS Trbonje

15. tradicionalno srečanje pod vaško lipo

V Trbonjah smo se ponovno zbrali pod vaško lipo in rečemo lahko, da je srečanje več kot uspelo. Imeli smo zelo pester program v katerem so nastopali otroci vrtca in šole Trbonje ter Godba na pihala Trbonje, program pa je povezoval Bojan Vaukman (KD Brod). Hkrati je godba praznovala 110 let delovanja in na dan dogodka razvila tudi prapor. Bilo je lepo in upamo, da so vsi prisotni uživali v bogatem programu. Zahvala gre tudi organizatorjem, predsedniku KS Trbonje in ostalim, ki so pomagali pri prireditvi.

Natalija Pungartnik

KS Libeliče

Dan čebelic v Libeličah

V soboto, 20. maja, smo tudi v Libeličah obeležili Svetovni dan čebel. Druženje je bilo namenjeno predvsem najmlajšim, ki so v spremstvu staršev in starih staršev obiskali domačega čebelarja Vinka Močilnika. Povabil nas je v svoj čebelnjak, kjer nam je pokazal domovanje čebel, čebelarstvo opremo in orodje. Poskusili smo tudi med iz satnic. Po ogledu smo se napotili v Bičivnek, kjer nas je že čakala malica, domači kruh in med ter melisin sok. Gospa Milka je pripravila testo za medenjake, ki smo jih nato oblikovali sami. Medtem ko so se medenjaki pekli, so najmlajši poskrbeli za poslikavo panjskih končnic, starejši pa smo se družili ob kavi in pogovoru. Razdelili smo tudi semena za medovite rastline, ki jih

KS Črneče

Tradicionalno srečanje krajanov KS Črneče

V petek, 2. junija, smo se krajan KS Črneče zbrali na tradicionalnem srečanju. V goste smo povabili Šempetrski šopek, nastopili so otroci Vrtca in OŠ Črneče, na harmoniko nam je zaigrala Neja Kogelnik. Zbrane sem povabila, da se priključijo društvu v naši krajevni skupnosti, saj le tako lahko živijo in uspešno delajo tudi v prihodnje. Posebno mesto smo namenili našim novim sokrajanom v Hiši Črneče, ki so se pred dvema mesecema preselili iz CUDV Črna. Za konec pa nam je zapel tudi MePZ Črneče. Prireditev je bila sicer načrtovana na prostem, vendar smo se bali, da nas zmoči dež, zato smo jo preselili v našo dvorano v gasilskem domu, kjer je bilo druženje zelo prijetno. Hvala vsem sodelujočim



za ohranjanje tradicije ter za povezovanje prebivalcev KS Dravograd, zato je pomembno, da se jih udeležujemo in podpiramo ter tako prispevamo k razvoju lokalne skupnosti.

Snežana Božić



bo vsak posejal na svojem vrtu, da bodo čebelice še dolgo lahko nabirale med.

Veronika Kotnik



in vsem prijaznim, ki ste napekli pecivo in vabljeni, da se srečamo znova naslednje leto v še večjem številu.

Mira Mori



OŠ Šentjanž

Dan šole – Po poti odličnosti

V torek, 6. junija, je šolska telovadnica ponovno postala prizorišče živahnega dogajanja, saj se je v njej odvijala prireditev, ki smo jo pripravili ob Dnevu šole.

Naslovili smo jo Po poti odličnosti, saj je bil namen te prireditve predstaviti pomembne osebnostne lastnosti, ki nas lahko popeljejo k odličnosti v življenju. Zavedamo se namreč, da živimo v času, ko nas obkroža moderna tehnologija, zaradi česar pozabljamo na osnovne človeške vrednote, se odtujujemo in več ne vemo, kaj je v življenju res pomembno. Ne znamo se ustaviti, se podružiti in uživati v trenutkih, ki so nam dani. Prav zaradi tega smo v tem šolskem letu veliko časa namenili razvijanju in privzgajanju pozitivnih življenjskih vrednot. Temu smo namenili tudi popoldan pred prireditvijo, ko so učenci delali v delavnicah, v okviru katerih so spoznali osem vrednot, po katerih naj bi živeli, če želimo biti v ži-

vljenju uspešni in zadovoljni. Predstavitve posameznih vrednot so učenci popestrili s plesom in petjem. Na koncu je z odra zadonela še naša pesem, ki je nastala v eni od ustvarjalnih delavnic na Bralni noči in smo jo namenili našemu logotipu – pisanemu metulju in njegovi simbolnosti. V nadaljevanju so sledile športno-gibalne aktivnosti, pri katerih so se starši pridružili svojim otrokom in se preizkusili v raznih spretnostih. V šoli si bomo tudi v prihodnje prizadevali, da bodo učenci živeli v skladu s predstavljenimi krogi odličnosti, trudili se bomo graditi njihove pozitivne osebnostne lastnosti in jim pomagali, da bodo odkrili pot k odličnosti.

Lilijana Ladra



Naša šola je v tem šolskem letu z likovnimi in literarnimi prispevki ter s filmom sodelovala na natečaju »Naravne in druge nesreče – Pomoč potrebujemo vsi«. Učenci 7. razreda, ki so se poimenovali Skupina 007, so pod mentorstvom učiteljic Renate in Andreje pripravili film z naslovom Vedno in povsod. V njem so želeli prikazati,

OŠ Šentjanž

Nagrajen film »Vedno in povsod«

da v našem kraju živijo tudi invalidi, ki pogosto potrebujejo našo pomoč. V našem primeru nam jo je zagodla huda snežna ploha in pobelila cestišča in pločnike našega kraja in s tem onemogočila varno hojo. Gasilci (v filmu mladi gasilci), ki so vedno in povsod pripravljeni nuditi pomoč, so glavno nalogo odigrali tudi v našem filmu in pomagali rešiti nastale težave. Film se je uvrstil na regijsko in kasneje še na državno tekmovanje. Izmed šestnajstih prispelih filmov je bil naš izbran med najboljših pet. Za nagrado smo bili povabljeni na Ig v Izobraževalni center za zaščito in reševanje Republike Slovenije. Tam so za nas in druge nagrajence pripravili lutkovno predstavo, nam podelili priznanja in tudi nagrade ter nam predstavili vadbeni center. Povedali in prikazali so nam, kako hitro lahko pride do požara ali drugih nesreč in kaj moramo v takih primerih narediti. Z dobrim kosilom pa so poskrbeli tudi, da nismo bili lačni in zanimiv dopoldan je hitro minil. Že razmišljamo, kakšna akcija čaka skupino 007 v prihodnje.

Renata Sešel



OŠ Dravograd

Razigrana in ustvarjalna 2. Lutkovna noč

Prvi junijski petek in sobota sta na Osnovno šolo Neznanih talcev Dravograd privabila kreativne, ustvarjalne in igrive lutkarje.

To pa niso bili neki naše mljeni neznanci z rekviziti ... to so bili naši učenci 1. triade. Na petkovo popoldne smo se zbrali v šoli, kjer smo se skozi ples najprej veselo razgibali, določili dnevni red, obnovili gledališki bonton, nato pa v telovadnici pripravili ležišča. Športna telovadnica se je tako za eno noč preobrazila v prostor za no(r)čevanje. Najprej nas je v pravljčni svet lutk privabila koroska Mojca Pokrajculja. Učenci 2. in 3. razreda so prikazali, kako so v tem šolskem letu pri dejavnosti Čudoviti svet lutk pod mentorstvom učiteljice Henrike Kaiser ustvarjali lutke in jih s pomočjo dramske igre oživel. Vsi smo navdušeno spremljali zgodbo in gledalci smo Mojci Pokrajculji hitro pomagali razvozlati uganko, da zajček ni tisti, ki je pojedel med, ampak je bila to zvitorpa lisica. Večerno predstavo smo nagradili s slatno večerjo in si za

nameček privoščili še ogled lutkovne predstave o Vidkovi srajčici. Lutkovno popoldne nas je tako hitro zazibalo v večer in že je bil čas za spanje. S pomočjo pliškotov smo odjadrali v svet sladkih sanj. Naslednje jutro so nas zbudili prazni želodčki in res smo bili veseli, da so nam v kuhinji pripravili krepičen zajtrk, saj smo si morali nabrati moči za ustvarjalno dopoldne, ki je bilo v znamenju iger s kužki. Učenci 1. razreda sta nam skozi pripoved orisali zgodbo Kam se je kužku tako mudilo, nato pa smo lutkarji skoraj do odhoda domov ustvarjali prav posebne kužke, ki znajo dvigniti tačko, ko je čas za malo potrebo. Obljubili smo si, da bomo za kužke lepo skrbeli in staršem do naslednje lutkarske noči zaigrali kakšno predstavo.

Mateja Kovše, Henrika Kaiser in Anja Mihelič

Podružnične šole na taboru Peca

Učenci in učitelji podružničnih šol Črneče, Libeliče in Ojstrica smo se v mesecu maju odpravili na tridnevno šolo v naravi oziroma tabor, ki smo jo izpeljali na ČŠOD Peca. Osebe in animatorji so nas zelo lepo sprejeli ter nam pripravili izredno pester in zabaven program. Učenci so premagovali strah pred višino, streljali z lokom, raziskovali življenje v potoku, spoznavali gozd, plezali po plezalni steni, se greli ob ognju ter pekli jabolka. Udeležili pa smo se tudi nočnega pohoda. Za nami je čudovita izkušnja, ki jo bomo v prihodnjih letih še zagotovo ponovili, saj smo učencem omogočili novo, drugačno izkušnjo življenja s šolsko skupino.

Kristina Serušnik Pečnik





Oddelek Ojstrica

1, 2, 3 – V vesolje gremo mi

Tako smo se na Ojstrici odpravili na pravo pustolovščino – raziskovat naše vesolje. Najprej smo si uredili naš knjižni kotiček z enciklopedijami, slikanicami, znanstvenimi knjigami o vesolju, Luni, Soncu, astronomih, raketah in zvezdah. V igralnici smo izdelali velik plakat o vesolju. Otroci so izdelali planete glede na njihovo velikost iz kartona in jih pobarvali s tempera barvo ter jih razporedili glede na oddaljenost od Sonca. Spoznali smo tudi Luno ter njene krajce, ki smo jih uprizorili s pomočjo močne svetlobe skozi tulec in prekrivanja z izrezanim krogom. Preko videoposnetkov smo si ogledali izstrelitev rakete ter bivanje astronautov na vesoljski postaji. Vsak je izdelal astronauta s svojo podobo. Poleg vseh planetov smo spoznali še zvezde. Vsak izmed otrok si je izdelal svojo zvezdno karto iz svojega imena.

Da smo zvezde sploh lahko videli od blizu, smo si izdelali še teleskop iz tulcev, ga pobarvali in na eno stran teleskopa zalepili zvezdice in luno. Ker smo o vesolju vedeli že veliko, smo za potovanje potrebovali samo še raketo, ki smo jo sestavili iz kartonskih škotel. Otroci so jo pobarvali s poljubnimi tempera barvami in jo v notranjosti opremili s »komandami«, ki jih za vzlet potrebujemo. Otroci so me prepričali, da menda v vesolju niso samo astronauti, ampak tudi vesoljci in da po vesolju potujejo v vesoljskih ladjah, zato smo se lotili dela in iz kartonskih krožnikov, plastičnih jajčk ter plastičnega lončka izdelali vesoljsko ladjo z vesoljcem, ki so jo otroci okrasili s kroglicami iz aluminijaste folije, »pompomik« ter papirnatiimi zvezdicami. Pripravljeni smo bili za vzlet! Natlačili smo se v našo raketo, poleteli in zraven zapeli marsovsko pesem. Tako smo preučili vso vesolje in se o njem veliko naučili.

Klavdija Šeneker



Oddelek Libeliče

Vrtec v naravi

V letošnjem šolskem letu smo si otroci in vzgojiteljice iz vrtca Libeliče zastavili cilj, da brez staršev prepsimo noč na domu Ajda. Preživeli smo nepozabno dvodnevno izkušnjo, saj je za marsikatero otroka to bila prva nočitev brez mamice in očeta. V petek, 12. maja, so otroci v vrtec prihajali s prtljago, saj so s seboj prinesli vse potrebno za nočitev. Na našo pustolovščino smo se odpravili peš in pot je ob klepetu in opazovanju okolice hitro minila. Ob prihodu so nas na domu prijazno sprejeli, nato smo se namestili in si pripravili postelje. Razvrstili smo se v dve skupini in čakal nas je pester in zanimiv nabor športnih in naravoslovnih dejavnosti, skozi katere nas je popeljal škrat Mirko. Z raziskovanjem brežine in plitvine ob robu mlake smo s pomočjo lovilne mreže zajeli žuželke v kozarčke, si jih ogledali pod lupo in jih vrnili v njihovo okolje. Na igrišču pa nas je čakal zanimiv in raznolik poligon. Sledil je pohod v gozd, kjer smo nabirali netivo – veje za taborni ogenj.

V amfiteatru so otroci s pomočjo kresila pripravili in zakurili ogenj, kjer smo si spekli hrenovke. To je bilo nepopisno veselje. Po večerji smo se odpravili na nočni pohod z lučkami. Na nasmejenih in radovednih obrazih otrok smo lahko videli občutke svobode, druženja s prijatelji in neskončnega časa za raziskovanje. Ob vrnitvi na Ajdo so bili otroci vidno izčrpani in sledilo je tuširanje, umivanje zob ter preoblačenje v pižame. Pred spanjem smo se še malo pocrkljali, nato pa nas je rahel dež umiril in nas počasi ponesel v spanec. Ker je bila to čisto posebna noč, je bilo tudi jutro takšno. Otroci so vstajali nasmejeni in ponosni, da nam je uspelo. Pričakal nas je zajtrk in škrat Mirko nas je popeljal v gozd, kjer smo iz naravnih materialov gradili škratove hišice. Po opravljeni nalogi smo odšli nazaj, spakirali stvari in se odpravili na kosilo, nato pa so otroci zadovoljni in veseli odhiteli v objem svojih staršev.

Monika Rus



Enota Šentjanž

Od semena do plodov

V zadnjih mesecih so otroci v enoti Šentjanž vložili veliko truda in ljubezni v vzgojo sadik ter gojenje zelenjave. Že v začetku marca so z navdušenjem posadili semena, ki so jih nato skrbno zalivali in negovali vsak dan. Medtem ko so rastline čakale na ugodnejše vremenske pogoje za rast na prostem, smo bili uspešni na razpisu »Glej, kako rastem« in dobili v dar visoko gredo. Skozi redno opazovanje in spremljanje rastlin so se otroci naučili ceniti trud in potrpežljivost, ki sta potrebna za gojenje hrane. Pridobili so neprecenljive izkušnje in znanje o vzgoji sadik ter pomenu samooskrbe. Ob tem pa so se tudi zabavali, si izboljšali motorične spretnosti in se naučili pomembnih vrednot. Veselje otrok ob spremljanju rasti rastlin je neprecenljivo. Vsak dan z navdušenjem opazujejo rast in razvoj rastlin. Nestrpno pričakujejo čas, ko bodo lahko pobirali svoje lastne pridelke in jih delili z drugimi. Ta izkušnja spodbuja otroško radovednost in zavedanje, da hrana ni nekaj, kar preprosto kupimo v trgovini, ampak je nekaj, kar si lahko sami pridelamo in si zagotovimo zdravo prehrano, ki je v trgovinah skorajda ni več.

Damjan Mori

Pretekli dogodki

15. maj

Antarktika, predavanje Barbare Popit s predstavitvijo knjige

V maju nam je uspelo izpeljati potopisno-literarni večer, ki smo ga nekajkrat prestavili zaradi neustreznih razmer. Barbara Popit, popotnica, slikarka in pisateljica, je avtorica dveh knjig, tokrat je predstavila njeno zadnjo knjigo Belina me pomirja, v kateri opisuje potovanje po Antarktiki, čarobnem svetu ledene in nedostopne celine.



23. maj

Obisk slepih in slabovidnih uporabnikov

V knjižnico smo povabili skupino slepih in slabovidnih ljudi, ki prihajajo iz različnih koroških krajev. Za njihova srečanja skrbi naša redna obiskovalka Andreja Božnik, ki se tudi sama sooča s slabovidnostjo. Povabili smo jih v naše prostore in jim predstavili, kaj vse knjižnica nudi uporabnikom s posebnimi potrebami. Nudimo jim brezplačno članstvo, izposajo knjig z velikim tiskom, povečevalne lupe, zvočne knjige in uporabo aplikacij Biblos in Audibook. Ker imamo urejen dostop za invalide, lahko obišejo naše dejavnosti in prireditve. Seveda pa se prilagajamo njihovim specifičnim potrebam in prisluhnemo željam.



7. junij

Tečaj slovenskega znakovnega jezika

V knjižnici je potekal 30-urni tečaj slovenskega znakovnega jezika, ki ga je izvajala Valerija Škof, gluha novinarka in raziskovalka znakovnega jezika. Nekaj mesecev so se vsako sredo srečevali posamezniki, ki so gluhi, naglušni ali pa se z gluhih srečujejo v vsakdanjem ali poslovnem življenju. Usvojili so osnovne prvne slovenskega znakovnega jezika in prejeli priznanje. Zaradi velikega odziva in zanimanja bodo v jeseni s tečajem nadaljevali.



Počitniško branje

Za otroke

1. Aksinja Kermauner: Orfejeva lira
2. Žiga Valetič: Knjižni tat
3. Vesna Radovanovič: Tri zlata jabolka
4. Bren MacDibble: Jaz, čebela
5. Sarah Lark: Zavetišče lastovičje gnezdo
6. Jan de Kinder: Moja babi
7. Chiara Pastorini: Barve življenja
8. Desa Muck: Pogumni Maks
9. Rok Tkavc: Pručka
10. Suzanne Fulscher: Potem si ga pa kupi
11. Darja Centrih Arh: Ena plus ena je ena
12. Nicola Kinnear: Zmajška knjiga pravil
13. Giacomo Mazzariol: Moj brat lovi dinosavre
14. Krister Jansson P: Jan Pančur in testeninska zarota
15. Tina Pupis Arnuš: Čivkarije s kmetije



Za odrasle

1. Jernej Dirnbek: Ledena kraljica
2. Igor Karlovšek: Še sem živa
3. Petra Rijavec: Zadnji odgovor
4. Lucy Coleman: Poletje v Lizboni
5. Kristin Hannah: Moja Aljaska
6. Majda Petan: Snaha
7. Vanja Krajnc: Evo me, tu sem
8. Tessa Bailey: Zgodilo se je nekega poletja
9. O Leary, Beth: Trije zmenki
10. Jane Austen: Lady Susan
11. Tina Gabriela Gorenjak: Najti ljubezen
12. Natalie Skowronek: Zemljevid obžalovanj
13. Helen Pollard: Trgovinica v Cornwallu
14. Kristin Hannah: Štirje vetrovi
15. Samantha Young: Kozmična ljubezen



Za lažji izbor knjig smo pripravili počitniške pakete presenečenja za odrasle in praviljčne nahrbtnike za otroke.



Bakla miru OFEM obiskala Dravograd

V ponedeljek, 12. junija, se je v Dravogradu ustavila bakla miru Olimpijskega festivala evropske mladine, največjega športnega dogodka za mlade športnice in športnike med 14. in 18. letom. Tako kot smo pred dvema letoma pozdravili baklo Olimpijskih iger v Tokiu, smo tokrat olimpijski duh širili z baklo OFEM, ki so jo po igrišču Športnega centra skupaj z Lisjakom Foksijem ponesli otroci Vrtca in Osnovne šole Dravograd, nosilka bakle izpred dveh let Lia Saberčnik in aktualni državni prvak v judu Aljaž Gostenčnik, ki jo je predal v roke župana Antona Preksavca. Vsi skupaj bodo konec julija držali pesti za skoraj 3600 udeležencev iz 48 držav, ki se bodo merili na Olimpijskem festivalu v Mariboru.



Koroški radio v Dravogradu

V sredo, 14. junija, se je v naši občini ustavil Koroški radio Slovenj Gradec, ki je s svojim oddajanjem v živo v Trgu Dravograda pri cerkvi sv. Vida popestril dopoldne. Med vsemi zanimivimi gosti, ki so predstavljali Dravograd, je bil tudi župan Anton Preksavec. Skupaj z Mojco in Jožetom Fratarjem so med drugim omenili tudi nedavno akcijo Katra Fratar, za konec pa so vse občanke in občane povabili na prireditve ob občinskem prazniku, ki se bodo odvijale na našem območju.

Natečaj za najlepše urejeno okolje

Turistično društvo Dravograd razpisuje v okviru projekta Moja dežela – lepa in gostoljubna natečaj za najlepše urejeno okolje v Občini Dravograd. Ocenjevali bodo stanovanjske hiše in kmetije. Razpis bo trajal od 1. julija do 15. avgusta. Predloge pošljite na mail tdd.dravograd@gmail.com s priloženo fotografijo, točnim naslovom in kontaktom. Komisija bo prijave pregledala, nato pa nagrade in priznanja v septembru podelila na prireditvi Zlata jesen.

Turistično društvo

Območno združenje RK

Zbiranje prijav za letovanje otrok na Krku

Območno združenje Rdečega križa Dravograd organizira v času od 15. 7. do 25. 7. 2023 zdravstveno letovanje otrok v Mladinskem počitniškem domu Frankopan v Punatu na otoku Krku. Prijave so že v teku, zato vse zainteresirane starše vabijo k prijavi vaših otrok. V primeru večkratnih bolezni otroka (vsaj dva zapisa v kartoteki od lanskega leta ali določenih kroničnih obolenj) lahko vašega otroka njegov osebni zdravnik napoti na zdravstveno letovanje, zato vas prosijo, da se o tej možnosti posvetujete s svojim osebnim zdravnikom, saj v tem primeru stroške letovanja delno krije ZZS. Letujejo lahko tudi otroci, katerih starši plačajo polno ceno, ki znaša 503 €. Vse informacije dobite v pisarni OZRK Dravograd vsak dan od 7.00 do 12.00 ali po telefonu 87 70 020 oz. 040 327 496.

Irena Gostenčnik



Novi občani

Med 14. majem in 12. junijem sta nas s svojim prihodom na ta svet razsvetlela Evita in Edin.

Dobrodošla med nami!

V zadnjem mesecu so se od nas poslovili ...



Upoštewane so osmrtnice do zaključka redakcije 20. junija

DVORNI
GLASBENI
VEČERI

NAPOVEDUJEMO

PARK DVORCA BUKOVJE



SHERZER BRIGADE

sobota, 8. julij, ob 20.00
karneval ob brazilskih ritmih

VSTOP PROST!

POSEBEN GUŠT
etno banda

**VSTOPNINA
10 EUR**

petek, 4. avgust, ob 20.00
poezija Iztoka Mlakarja



Jskd

DRAVIT
Dravograd



ŠANK ROCK 40+

PREDSKUPINA: SAN DIEGO

PRIREDITVENI PROSTOR LUKNA DRAVOGRAD

PETEK 7. 7. 2023 OB 20H

